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Oborinske vode na području 
općine Viškovo

samo dobrom suradnjom i us-
tupanjem dijelova zemljišta za 
izgradnju upojnih bunara može 
se uspješno riješiti problem sve 
učestalijih poplavljivanja pojedi-
nih nižih dijelova prometnica. 

Advent 2014.
Pust 2015.

Stogodišnjica Prvog svjetskog 
rata

Keramika, rad Borisa sušnja
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Drage mještanke i mještani Općine 
Viškovo,
stigli smo do kraja 2014. godine, koju 
su na globalnoj razini obilježile eko-
nomska kriza, nemiri, štrajkovi, golemi 
broj nezaposlenih, posebno mladih. 
sve te promjene odrazile su se i na lo-
kalnu zajednicu, koja je sa više ili manje 
uspjeha, pokušala ublažiti teret eko-
nomske krize, a istovremeno osigurati 
i poticati održivi razvoj, gospodarstvo i 
jačanje konkurentnosti.
U godini koja je za nama, često smo 
govorili da smo jedno od najvećih 
gradilišta u Županiji. Završili smo 
malu školsku sportsku dvoranu, 
proširili groblje, otvorili spojnu cestu 
Brnasi – Dovičići, izgradili nove vodo-
vodne ogranke, nove ceste, autobus-
na okretišta, dječja igrališta. Inten-
zivno smo radili na izradi projektne 
dokumentacije i rješavanju imovinsko 
pravnih odnosa na projektima novog 
sportskog centra Halubjan, proširenju 
jasličkih i vrtičkih kapaciteta, izgrad-
nji nove osnovne škole, poticanja 
slobodnom pristupu internetu, te 
aktivnostima oko kulturnog inter-
pretacijskog centra Ronjgi i zavičajne 
kuće-muzeja zvončara.
Ono s čime nismo zadovoljni u pro-
tekloj godini je brzina rješavanja 
imovinsko-pravnih odnosa, te zastoj 
u izgradnji zaobilaznice.  

Na 12. sjednici Općinskog vijeća 
donijeli smo Proračun za 2015. go-
dinu, u nikada do sada neizvjesnijim 
okolnostima obzirom na najavljene 
izmjene Zakona o lokalnoj samoupra-
vi i Zakona o porezu na dohodak. Pro-
račun za 2015. godinu planiran je vrlo 
oprezno, nadasve je realan i održiv, te 
unatoč brojnim zakonskim nedoreče-
nostima i ekonomskoj krizi, vrlo soci-
jalno osjetljiv i razvojan. Osigurana su 
sredstva za subvencije smještaja dje-
ce u vrtiće i jaslice, produženi boravak 
učenika, školske marende, stipendije 
za srednjoškolce i studente, sredstva 
za asistenta u nastavi za djecu s po-
teškoćama u razvoju, dokup knjiga za 
učenike osnovne škole, za savjetova-
lište za prehranu dojenčadi, za pali-
jativnu skrb, dežurne stomatološke i 
pedijatrijske ambulante, Crveni križ, 
vatrogasnu službu, te ostala prava ve-
zana za Odluku o socijalnoj skrbi. Svi 
razvojni planirani programi i projekti 
idu dalje.
Dragi mještani, nastupajući blagdani, 
a pogotovo Božić prigoda je da se po-
svetimo našim najdražima. Umjesto 
ispraznog blještavila, darujmo im to-
plu riječ, prijateljski stisak ruke, nježni 
zagrljaj, darujmo im sebe. Nemojmo 
zaboraviti i one usamljene i najpo-
trebitije, budimo im blizu. Zaželimo 
jedni drugima ono što je najvrednije, 
a to je puno zdravlja, ljubavi, radosti, 
sreće i zadovoljstva, a osobito mir i 
slogu. Neka ovaj Božić ispuni sva naša 
srca toplinom i osjećajem zajedništva 
jedni za druge, jer bez sloge nema ni 
uspjeha.
U ime svih članova Općinskog vije-
ća, u svoje osobno ime i u ime svojih 
potpredsjednika gospodina Luke Ma-
tanića i gospođe Snježane Podobnik,  
želim Vam sretan Božić i svako dobro u 
Novoj 2015. godini.

Usvojen proračun pažljivo je 
planiran 
UNatOč BROjNIm ZakONSkIm NeDORečeNOStIma I ekONOmSkOj kRIZI, 
USvOjeN PRORačUN SOCIjalNO je OSjetljIv, RaZvOjaN I OStvaRIv.

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE VIšKOVO PRIM. 
MR. SC. JAGODA DAbO, DR. MED. 

ODLUKE VIJEĆA
11. SJEDNICA OPĆINSKOG 
VIJEĆA OPĆINE VIšKOVO

•  Odluka o II. izmjeni i dopuni Detaljnog 
plana uređenja ark – mihelić /DPU 18/

•  akcijski Plan za poboljšanje kvalitete 
zraka na području mjerne postaje više-
vac prema izmjerenim koncentracijama 
Pm 10 lebdećih čestica

•  akcijski Plan za poboljšanje kvalitete 
zraka na području mjerne postaje ma-
rišćina prema izmjerenim koncentraci-
jama prizemnog ozona  03 

•  Odluka o pokretanju postupka izbora 
članova Savjeta mladih Općine viškovo

•  Odluka o 2. izmjeni i dopuni Odluke o 
komunalnom doprinosu

•  Odluka o priključenju na komunalne 
vodne građevine na području Općine 
Viškovo

•  Odluka o razrješenju i imenovanju člana 
Odbora za zaštitu i unapređenje prirod-
nog okoliša i energetske učinkovitosti

•  Odluka o imenovanju člana Upravnog 
vijeća Centra za brdsko-planinsku poljo-
privredu Primorsko-goranske županije

•  Izvještaj o korištenju proračunske zalihe 
u razdoblju od 1. do 30. lipnja 2014. 

•  Izvještaj  o korištenju proračunske zali-
he u razdoblju od 1. do 31. srpnja 2014. 

•  Izvještaj o korištenju proračunske zalihe 
u razdoblju od 1. do 31. kolovoza 2014. 

•  Izvješće o radu Općinske načelnice  
Općine viškovo za razdoblje od 1. siječ-
nja do 30. lipnja 2014. godine

•  Polugodišnji izvještaj o izvršenju Prora-
čuna Općine viškovo za razdoblje od 1. 
siječnja do 30. lipnja 2014. godine

•  2. izmjena i dopuna Proračuna Općine 
viškovo za 2014. godinu i projekcije za 
2015. i 2016. godinu

•  2. izmjena i dopuna Plana razvojnih pro-
grama za razdoblje 2014. – 2016. 

•  2. izmjena i dopuna Programa gradnje 
objekata i uređaja komunalne infra-
strukture na području Općine viškovo 
za 2014. godinu

•  2. izmjena i dopuna Programa godišnjeg 
održavanja komunalne infrastrukture 
na području Općine viškovo tijekom 
2014. godine

•  2. izmjena i dopuna Programa gradnje 
građevine za gospodarenje komunal-
nim otpadom za 2014. godinu

•  Odluka o 3. izmjeni i dopuni Odluke o 
davanju suglasnosti za provođenje po-
stupka javne nabave
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SANJA UDOVIĆ, NAčELNICA OPĆINE VIšKOVO

Na izmaku tekuće godine uvijek je prilika 
da zacrtamo određene ciljeve i planove 
u nadolazećoj i rezimiramo ostvareno u 
tekućoj. Sa sobom ćemo ponijeti lijepe 
trenutke, a one lošije i teže nazvat ćemo 
iskustvom i ono će nas učiniti bogatiji-
ma i spremnijima uhvatiti se u koštac s 
problemima koji nas prate u našim nas-
tojanjima da učinimo dobro, ne samo u 
bližoj okolini već i široj zajednici. 
Sagledavajući godinu koja je već polako 
iza nas možemo biti zadovoljni. Ostvarili 
smo velike kapitalne i infrastrukturne 
projekte, završili smo radove na pro-
širenju groblja, izgrađena je nova pro-
metnica Brnasi – Dovičići, uređeno je 
prizemlje školske  sportske dvorane, re-
alizirani su projekti u vodoopskrbi. Osi-
gurani su besplatni udžbenici za naše 
osnovnoškolce, proveli smo sve progra-
me u predškolskom i školskom odgoju i 
obrazovanju, zdravstvu i socijali, turiz-
mu i poduzetništvu, zaštiti okoliša, koje 
smo Proračunom  i predvidjeli. 
kako bismo bili što učinkovitiji i spremni 
projektno promišljati i upravljati, proveli 
smo reorganizaciju uprave, uspostavili 
kvalitetnu suradnju sa županijskim i 
državnim tijelima i poslovnim suradni-
cima. Proračun za 2015. godinu plani-

ran je i kao takav usvojen uz veliki oprez 
i bez Smjernica ministarstva financija. 
moram priznati da ga je ove godine bilo 
vrlo teško planirati, ali uz planirani pad 
prihoda nastojat ćemo zadržati osigu-
rani nadstandard i realizaciju kapitalnih 
i infrastrukturnih projekata. Detaljnije 
o njima i samom Proračunu možete 
pročitati u publikaciji „Proračun u ma-
lom“, gdje smo Vam kao i svake godine 
nastojali pobliže predstaviti prihode i 
rashode, aktivnosti i programe, odnos-
no projekte koje planiramo realizirati u 
sljedećoj godini. 

Važna socijalna osjetljivost
kao Općinskoj načelnici prosinac mi 
je izuzetno drag mjesec u godini, jer u 
njemu potpisujemo ugovore sa našim 
stipendistima kojih ove godine imamo 
čak 106. Posebno mi je zadovoljstvo što 
Općina viškovo kroz stipendije vrednuje 
njihov dosadašnji trud i rad i potiče ih na 
daljnju izvrsnost.  
Djed Božićnjak niti ove godine nije 
zaobišao Općinu viškovo i osigurali 
smo preko 960 poklon paketa za naše 
najmlađe, sjetili smo se i naših starijih i 
potrebitih za koje smo osigurali poklon 
bonove, organizirali smo primanje za 

obitelji poginulih u Domovinskom ratu  
i predstavnike udruga, pomogli smo 
ustanovama i udrugama koje se bave 
problemima socijalno ugroženih. 
Blagdansko druženje koje organiziramo 
sa tZ viškovo i udrugama prilika je da 
dočekamo Badnjak u veselju, pjesmi i 
humanitarnom akcijom u koju se mogu 
uključiti naši mještani. 
I zaista u prosincu svi postajemo više 
svjesni činjenice da su zajedništvo, bri-
ga o drugima i darivanje pravi put ka 
sreći.
Želim vam svima ugodne blagdane, 
sretan Božić i uspješnu 2015. godinu. 

vaša općinska načelnica

U gODINI kOja je Na IZmakU OStvaReNI SU ZaCRtaNI kaPItalNI I INfRaStRUktURNI PROjektI. PaŽljIvIm PlaNIRaNjem 
NaStOjat će Se ODRŽatI SOCIjalNI NaDStaNDaRD. ZajeDNIštvO, BRIga O DRUgIma I DaRIvaNje – PRavI  SU PUt ka SRećI.

Ostvareni zacrtani ciljevi

Na temelju članka 23. Zakona o izboru predsjednika Republike 
Hrvatske, Općinsko izborno povjerenstvo Općine viškovo donosi 
slijedeći 
prijedlog biračkih mjesta 
1.) Biračko mjesto broj 1. u: "Dom marinići", marinići 9, koje 
obuhvaća birače s prebivalištem u: PetRCI, BlaŽIćI, StUPaRI, 
lUčINIćI, mUčIćI, kaPItI, StRaŽa, štefaNI, BeZjakI, PlaSI kbr. 
1, 2 I 3. tURkOvO kbr. 44, 46, 46a, 48, 50, 52, 54, 56, 57, 57a, 58, 
58a, 59, 60 I 62.
2.) Biračko mjesto broj 2. u: "Dom marinići", marinići 9, koje obuhva-
ća birače s prebivalištem u: maRINIćI, DRaga, tRamPOv BReg
3.) Biračko mjesto broj 3. u: Oš "Sveti matej", vozišće 13, koje obu-
hvaća birače s prebivalištem u: fURIćevO, jURašI, vIškOvO
4.) Biračko mjesto broj 4. u: Oš "Sveti matej", vozišće 13, koje 

obuhvaća birače s prebivalištem u: mlaDeNIćI, vOZIšće, šIROlI, 
DOvIčIćI, BRNaSI
5.) Biračko mjesto broj 5. u: Oš "Sveti matej", vozišće 13, koje 
obuhvaća birače s prebivalištem u: gORNjI jUgI, DONjI jUgI, mI-
lOHNI, BIškUPI, BRtUNI, BUjkI, tRtNI
6.) Biračko mjesto broj 6. u: "vatrogasni dom", gornji Sroki 133, 
koje obuhvaća birače s prebivalištem u: feReNCI, kOSI, DONjI 
SROkI, kUlIćI, valjaNI, gORNjI SROkI, PešćIćIćI
7.) Biračko mjesto broj 7. u: "Stara škola marčelji", marčelji 89, 
koje obuhvaća birače s prebivalištem u: maRčeljI, klIćI, gaRIćI, 
mavRI, IlOvCa, melIšća, vRšak, vRtače, POgleD, BeNašI
8.) Biračko mjesto broj 8. u: "Stara škola Saršoni", Saršoni bb, koje 
obuhvaća birače s prebivalištem u: SaRšONI, BeNčaNI, glOBIćI, 
lUčIćI, maRIćeva DRaga, RONjgI, SkvaŽIćI, ZORZIćI.

ODlUkOm vlaDe RePUBlIke HRvatSke  IZBORI Za PReDSjeDNIka RePUBlIke HRvatSke ODRŽat će Se U NeDjeljU, 28. PROSINCa 2014.  

Izbori za Predsjednika Republike Hrvatske

Sanja Udović, dipl. oec.



Delegacija Općine viškovo u sastavu: općinska načelnica 
Sanja Udović, predsjednica Općinskog vijeća jagoda Dabo, 
član Odbora za sport jadranko lučić, predsjednik Odbora 
za međuopćinsku i međunarodnu suradnju Damir Petrc, 
vijećnik goran janković, direktorica turističke zajednice 
marina jurić i ravna teljica Narodne knjižnice i čitaonice 
Halubajska zora Branka miočić, prisustvovali su 5. prosin-
ca, svečanoj sjednici Općinskog vijeća prijateljske Općine 
Barban. 

U društvu predsjednika Republike Hrvatske
Posebno iznenađenje bilo je prisustvovanje predsjednika 
Republike Hrvatske Ive josipovića, koji je proglašen počas-
nim građaninom Općine Barban. 
Općinska načelnica Sanja Udović imala je izuzetnu čast 
uručiti predsjedniku prigodni dar, fotomonografiju Halu-
bajski zvončari. 
Nakon svečanog dijela ostatak večeri proveli su uz ugodno 
druženje s predsjednikom i neizbježnom kavom.

Delegacija Općine Viškovo u posjeti prijateljskoj 
Općini Barban
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SvečaNOj SjeDNICI OPćINSkOg vIjeća OPćINe BaRBaN 
PRISUStvOvaO je I POčaSNI gRađaNIN BaRBaNa PReD-
SjeDNIk RePUBlIke HRvatSke IvO jOSIPOvIć. 

Stipendije za
učenike i studente
Općina viškovo svake godine osigura stipendije za učeni-
ke i studente koji u potpunosti zadovolje uvjete natječaja. 
Stipendije se isplaćuju u mjesečnim iznosima od 300,00 
kuna za učenike, 500,00 kuna za studente koji studiraju 
na sveučilištu u Rijeci i 700,00 kuna za studente koji stu-
diraju na sveučilištima izvan Rijeke.
Na Natječaj za stipendiranje i učenika i studenata za na-
stavnu/akademsku godinu 2014/2015., koji je ove godine 
bio otvoren do 15. listopada, stiglo je u roku 113 prijava.
kriterije natječaja u potpunosti je zadovoljilo 60 učenika, 
28 studenata s riječkog sveučilišta i 9 studenata sa sve-
učilišta izvan Rijeke.
Svima njima želimo i dalje puno uspjeha u daljnjem ško-
lovanju.

Prijem za obitelji 
poginulih branitelja

U povodu božićnih i novogodišnjih blagdana, u četvrtak, 
18. prosinca 2014. godine u Domu hrvatskih branitelja, 
općinska načelnica Sanja Udović već tradicionalno je 
upriličila prijem za roditelje i obitelji poginulih branitelja 
Općine viškovo.
Na prijem su pozvane dvadeset i četiri obitelji te pred-
stavnici Udruge roditelja poginulih hrvatskih branitelja 
Domovinskog rata Primorsko-goranske županije, Udruge 
dragovoljaca i veterana Domovinskog rata Primorsko- 
goranske županije, Udruge udovica hrvatskih branitelja iz 
Domovinskog rata Primorsko-goranske županije, Zajedni-
ce udruga Domovinskog rata, Udruge specijalne policije iz 
domovinskog rata Primorsko-goranske županije „ajkule“, 
Zajednica Udruga hrvatskih vojnih invalida Domovinskog 
rata Primorsko-goranske županije te Odbor Općinskog 
vijeća Općine viškovo za hrvatske branitelje Domovinskog 
rata i članove njihovih obitelji.
U tužnim trenutcima sjećanja na svoje voljene prisutni su 
odali počast braniteljima koji su dali život za svoju domo-
vinu.
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I ove godine Općina viškovo daruje 
djecu predškolskog uzrasta i to od 
godine dana starosti do odlaska u 
 osnovnu školu. U razdoblju od 3. do 28. 
studenog, zaprimljeno je ukupno 960 
prijava djece s prebivalištem na podru-
čju općine viškovo. 

Darovi razvesele svakog od nas, ne-
ovisno o dobi, prilici, veličini i sjaju. Naj-
važnije nam je da je taj znak pažnje „od 
srca“. Sretni smo u danima darivanja. to 
je mjesec prosinac, sjaj lampica i svijeći, 
mjesec pun dobrih želja, mira i spokoja. 
božićni i novogodišnji blagdani. 

Prosinac - mjesec darivanja
Djed božićnjak 
u posjeti djeci Viškova
Podjela prigodnih poklona za djecu, 
održana je 16. prosinca 2014. godine u 
sportskoj dvorani Osnovne škole „Sveti 
matej“ i to od 16.00 do 18.00 sati. tom 
prigodom, osim podjele poklona, u 
suradnji s dječjim vrtićima koji djeluju 
na području općine viškovo bile su 
organizirane kreativne radionice za 
svu prisutnu djecu. također, djeci je  
prikazana predstava „mrav, mrav, mrav 
i cvrčak“ teatra Oz, a posebno uzbud-
ljiv događaj za djecu predstavljalo je 
fotografiranje s Djedom božićnjakom.

Za prigodne poklone namijenjene 
predškolcima Općina viškovo izdvojila 
je iz Proraču na za 2014. godinu oko 
236.000,00 kuna.

Darovi za mještane starije 
od 75 godina
Općina viškovo u tim se danima sjeti i 
svojih mještana koji su navršili 75 go-
dina života. Uz želju da i dalje budu živi 
i zdravi, njima je osiguran poklon bon 
u vrijednosti od 100,00 kuna, kojeg 
podižu u Općini te njime mogu do 31. 
prosinca 2014. ostvariti kupovinu u 
Hipermarketu Plodine u marinićima.

Darovi za štićenike Doma svete Ane 

Caritasov dom „Sv. ana” jedno je od prvih hrvatskih 
skloništa za žene i djecu žrtve nasilja. 
Dom je u sustavu socijalne skrbi Republike Hrvatske i 
tim putem namiruje oko 60% svojih potreba iz glava-
rina. međutim, preostali dio sredstava prikuplja se iz 
raz nih donacija, Caritasa i Primorsko- goranske župa-
nije. 
Načelnica Općine viškovo Sanja Udović sa svojim su-
radnicima posjetila je štićenike Doma svete ane i da-
rovala ih školskim priborom i igračkama.
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vodeći brigu o djeci naše Općine, njihovom zdravom odrastanju i imajući na umu 
da je osnovni preduvjet njihova pravilnog razvoja fizička aktivnost, Općina v 
iškovo je osigurala kapitalnu pomoć u iznosu od 400.000,00 kuna koju dodjeljuje 
Primorsko-goranskoj županiji. 
Sukladno ugovoru kapitalna pomoć se dodjeljuje isključivo u svrhu uređenja škol-
skog sportskog igrališta Osnovne škole „Sveti matej“, viškovo. Planirano je da cijeli 
projekt uređenja školskog sportskog igrališta bude realiziran do 31. ožujka 2015. 
godine.

Sredstvima Primorsko-goranske županije i Općine Viškovo 

Uređenje školskog igrališta

Podjela krumpira
U suradnji sa Centrom za brdsko- 
planinsku poljoprivredu Općina 
viškovo je osigurala 7000 kg mer-
kantilnog krumpira za socijalne po-
trebe. krumpir je u suradnji s vrtnim  
centrom uskladišten u njihovom  
skladištu te je podijeljen 155 obitelji-
ma kojima je pomoć najpotrebnija.
Dio krumpira podijeljen je ustano-
vama koje se brinu o beskućnicima 
i siromašnima i to: Prihvatilištu za 
beskućnike „Ruže Sv. franje“, Socijal-
noj samoposluzi Rijeka, Prihvatilištu 
za beskućnike i socijalno ugrožene 
– Udruga „Oaza“ i Samostanu majke 
Dobrog Savjeta, Rijeka.

Općina viškovo dostavlja glasnik 
na kućne adrese mještanima putem 
Poštanskog ureda u viškovu. Poštari 
glasnik Općine viškovo dostavljaju u 
poštanske sandučiće, odnosno kućne 
sandučiće koji su postavljeni na stam-
benim objektima na području općine 
viškovo. 
Kako ne biste bili zakinuti za svoj 
primjerak glasnika Općine viškovo, 
molimo Vas da, ukoliko niste do sada, 
postavite kućne sandučiće na svoj 
stambeni objekt i da sandučić ozna-
čite svojim prezimenom. Ukoliko na 
istoj adresi živi više kućanstava, bilo 
bi potrebno na kućni sandučić navesti 
nosioce svih kućanstava s iste adrese, 
a sve kako bi bilo isporučeno dovoljno 
primjeraka glasnika Općine viškovo.

Župa sv. mateja, viškovo obratila 
se Općini viškovo sa zahtjevom 
za pomoći pri financiranju sa-
nacije dotrajalog krova crkve i 
dijela fasade na crkvi Sv. mateja 
u viškovu. 
Općinska uprava je uvažila zahtjev 
i osigurala donaciju Župi sv. mate-
ja za izvedbu navedenih radova u 
visini 400.000,00 kuna odnosno 
prema visini troškova stvarno izve-
denih radova. 
Župa sv. mateja provela je po stupak 
izbora izvođača radova i sklopljen 
je ugovor sa tvrtkom “mi gradnja” 
d.o.o., viškovo. 
U sklopu radova izvršit će se za-
mjena krovnog pokrova i limarije, 
sanacija dijela krovne konstrukcije, 
te izvedba nove instalacije sustava 
zaštite od udara munje, i obnova 
dijela fasade. 

Sanacija krova crkve
Za SaNaCIjU kROva CRkve I DIjela faSaDe Na CRkvI Sv. mateja OPćINa vIškO-
vO OSIgURala je DONaCIjU ŽUPI Sv. mateja U vISINI DO 400 tISUća kUNa

Obavijest mještanima

Dostava 
Glasnika
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Radovi na izgradnji prvog dijela III. faze izgradnje groblja su 
okončani tijekom mjeseca studenog. Predmetna faza sadr-
ži 4 grobna polja, oznake 19-22 s ukupno 2.838,00 m2 po-
vršine grobnih mjesta odnosno u sklopu ove faze izvedena 
su  204 grobna mjesta. Radove je izvela tvrtka velkom d.o.o. 
kalnik, a ugovorna vrijednost radova je 3.270.790,87 kn 
(bez PDv-a). 
Realizacijom navedenog projekta ostvarena je dostatna  
prostorna potreba za sljedećih nekoliko godina. tijekom 
sljedeće godine planira se izvršiti hortikulturno uređenje 
novoizgrađenog dijela groblja te izraditi projektnu doku-
mentaciju za sljedeću fazu proširenja.

Shematski prikaz III. faze proširenja groblja 

Radovi na izgradnji groblja
RaDOvIma IZvRšeNIm tIjekOm StUDeNOga IZveDeNa SU 204 gROBNa mjeSta, čIme je OSIgURaNa PRO StORNa  
POtReBa Za SljeDećIH NekOlIkO gODINa.
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Oborinske vode na području općine Viškovo

SamO SURaDNjOm I UStUPaNjem 
DIjelOva ZemljIšta Za IZgRaDNjU 
UPOjNIH BUNaRa mOŽe Se USPješ-
NO RIješItI PROBlem Sve UčeStalI-
jIH POPlavljIvaNja POjeDINIH NIŽIH  
DIjelOva PROmetNICa. 

Poštovani mještani jedan od većih pro-
blema koji svakodnevno osjećamo jest 
i pitanje zbrinjavanja oborinskih voda 
s prometnica, javnih površina, okućni-
ca obiteljskih kuća i stambenih zgrada, 
a koje nepovoljno utječu na sigurnost 
prometa te ugrožavaju imovinu pojedi-
nih mještana.
svi smo svjesni pojave trendova unazad 
desetak godina, koji na različite načine 
utječu na naš svakodnevni život, pa je 
tako pojava lokava i bujičnih tokova 
na cestama ili poplavljivanje pojedinih 
kuća i zgrada naših sumještana postalo 
učestalije.

Klimatske promjene i povećana 
stambena izgradnja
Na određene trendove ne možemo 
utjecati, a jedan od takvih svakako su 
klimatske promjene u kojima je najizra-
ženija pojava povećanja količine obori-
na, ali i značajan porast broja ekstrem-
nih oborina, kako po intenzitetu tako i 
po trajanju. također konfiguracija tere-
na i reljefa na području općine u kojem 
obiluju manja i veća uleknuća i uzviše-
nja te vrtače, imaju nepovoljan utjecaj 
na mogućnost rješavanja odvodnje s 
cesta i javnih površina.  
Povećanje stambene i općenito izgrad-
nje na području općine viškovo uvelike 
utječe na pojavu sve većeg problema 
oborinskih voda i pojave bujičnih to-
kova na cestama. Naime, povećanjem  
površina koje su izgrađene, povećava-
ju se i slivne površine koje gravitiraju 
pojedinim prometnicama, prvenstve-
no zbog činjenice da se na prometni-
ce upuštaju oborinske vode s krovova  
obiteljskih kuća, stambenih zgrada i  
njihovih okućnica koje su u većini sluča-
ja popločene, betonirane i asfaltirane. 
Kako se radi o vrlo velikom ukupnom 
povećanju slivnih površina i istovre-
menosti dotoka voda na prometnice, 

za posljedicu imamo pojave bujičnih 
tokova i poplavljivanja pojedinih nižih 
dijelova prometnica. 
Oborinske vode koje se slijevaju s ne-
razvrstanih prometnica Općina nastoji 
uspješno riješiti mrežom upojnih gra-
đevina koja je većim dijelom izgrađena, 
ali kapacitirana da prihvati oborinske 
vode pojedinih prometnica, no ne i s 
površina cijelih naselja. Osobit problem 
su one stambene zgrade i obiteljske 
kuće čiji neodgovorni investitori nisu 
izveli sve elemente prema izdanim do-
zvolama, što se osobito odnosi na zbri-
njavanje oborinskih voda (s krovova i 
površina) unutar svojih građevinskih 
čestica, već ih upuštaju na prometnice, 
javne površine ili susjedne čestice. 
U svrhu rješavanja nastaloga proble-
ma, molimo mještane koji nemaju  
riješenu odvodnju krovnih voda i voda s  
parkirnih površina i okućnica unutar 
svoje čestice, da zbrinu oborinske vode 
tako da ih ne ispuštaju na prometnice.  
Naime, u pristupu rješenja ovog  
problema moraju sudjelovati svi dioni-
ci, a oborinske vode treba rješavati in-
tegralnim pristupom (raspršeni sustavi 
odvodnje) odnosno njihovo zbrinjavanje 
vršiti na više lokacija. Drugim riječima, 
svi vlasnici i suvlasnici zgrade trebaju 
unutar svojih okućnica i parcela izves-
ti upoje u tlo za oborinske vode koji su 
neznatnih dimenzija, a znatno prido-
nose rješavanju problema. Napominje-
mo da je to obveza vlasnika i suvlasnika 
kuća i zgrada temeljem Zakona o vlas-
ništvu i drugim stvarnim pravima (NN 

91/96, 68/98, 137/99, 22/00, 73/00, 
129/00, 114/01, 79/06, 141/06, 
146/08, 38/09, 153/09, 143/12) te 
Zakonom o gradnji (NN 153/13) i važe-
ćim aktima za gradnju sukladno kojih 
su i izgrađene. Navedenim Zakonom o 
vlasništvu u članku 110. se navodi da 
vlasnici nekretnina ne smiju koristiti 
nekretninu niti se njome služiti na na-
čin da na tuđu nekretninu, između os-
talog, dospiju i otpadne vode. također, 
vlasnici nekretnine koji su izloženi pre-
komjernim imisijama (među ostalom 
i otpadne vode) ovlašteni su od vlas-
nika nekretnine s koje potječu imisije 
zahtjevati da otkloni uzroke tih imisija 
i nadoknadi nanesenu štetu. također 
na brojne zahtjeve mještana Općina vi-
škovo će morati protiv takvih vlasnika 
pokrenuti inspekcijske postupke i pos-
tupke za nadoknadu štete.
U cilju rješavanja problema, Općina vi-
škovo pristupa izvođenju novih upojnih 
bunara i oborinske infrastrukture. Po-
jedini građani, svjesni potrebe rješa-
vanja problema, dozvolili su izgradnju 
upojnih bunara na svojim zemljišnim 
česticama pa i u slučajevima kada nisu 
direktno vezani za problem. 

Poziv mještanima za suradnjom
Želimo uputiti molbu svim našim mje-
štanima da se samo dobrom suradnjom 
i ustupanjem dijelova zemljišta za iz-
gradnju upojnih bunara može uspješno 
riješiti navedeni problem. Bez surad-
nje i pristupa na pojedinim lokacijama  
problem nije moguće riješiti. 
također Općina viškovo će u nared-
nom razdoblju izraditi studiju odvodnje 
oborinskih voda na području općine, 
kako bi se sveukupno, i sukladno novim 
prirodnim pojavama i antropogenim 
utjecajima, sagledali i odredili načini 
rješavanja i razvoja mreže oborinske  
infrastrukture.
Ujedno, želimo iskazati spremnost dje-
latnika Općine da ulože dodatni napor, 
te izvidom na terenu i stručnim savje-
tima svim zainteresiranim za rješavanje 
zbrinjavanja oborinskih voda s krovova 
i okućnica olakšaju izvođenje te vas 
molimo da nam se javite.
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U cilju povećanja efikasnosti i kvalite-
te rješavanja problematike iz područja 
komunalnog sustava i korištenja su-
vremene tehnologije, te što točnijeg 
uvida u trenutno stanje na terenu, 
izvršeno je aerofotogrametrijsko sni-
manje iz zraka cijelog područja općine 
viškovo. 

POReD DOkUmeNtIRaNja StaNja 
U PROStORU IZvRšeNO SNImaNje 
kORIStIt će Se kaO PODlOga Za 
PRegleD DIgItalNOg kataStRa te 
PODlOga Za tOčNIje PlaNIRaNje 
PRIlIkOm IZRaDe PROjekta I PROS-
tORNOPlaNSkIH DOkUmeNata. 

Aerofotogrametrijsko 
snimanje područja općine 

Radi rješavanja oborinskih voda s nerazvrstanih prometni-
ca Općina viškovo provodi aktivnosti na izvođenju upojnih 
bunara na području općine. Upojni bunari su pozicije u tere-
nu koji se izvode s krupnim kamenim materijalom pri čemu 
ostaju neispunjeni prostori između kamenog nabačaja koji 
služe za prihvat oborinskih voda s površine i odvodnje u  
teren. 
Prilikom određivanja lokacije za izvedbu upojnih bunara uvi-
jek ih se prvenstveno nastoji pozicionirati da zauzimaju što 
manje prostora, te da su u pravilu smješteni uz rub parcela i 
da su izvedeni na način da se površine na kojima su smješte-
ni mogu normalno koristiti.
Upojni bunari izvode se na način da osiguraju povoljan re-
žim otjecanja oborinskih voda u tlo, koje je u našem krškom 
terenu izuzetno povoljno za izgradnju upojnih građevina, s 
obzirom da u njemu prevladavaju stijene sa venskim i kaver-
nim pukotinama („veternicama“). Na taj način osigurano je 
funkcioniranje površinske odvodnje bez štetnog djelovanja 
bilo na građevine ili promet.
Općina viškovo u pravilu predmetne radove izvodi na op-
ćinskom terenu, gdje postoje tehničke mogućnosti (povolj-
na kota terena radi prirodnog oticanja vode). Na pozicijama 
(najnižim kotama prometnica gdje se voda zadržava), gdje 

Izvođenje upojnih bunara  
na području općine

se pokazuje potreba izvođenja upojnog bunara, a nema 
zemljišnih čestica koje su u vlasništvu Općine viškovo,  
pristupa se ishođenju suglasnosti vlasnika privatne česti-
ce za poziciju upojnog bunara. Po ishođenju suglasnosti s  
vlasnikom čestice sklapa se ugovor o pravu služnosti za iz-
vedbu i održavanje upojnog bunara, te se vrši upis služ-
nosti u zemljišne knjige.
Dodatno želimo naglasiti da se za izvedbu upojnih bunara 
na privatnim česticama planira i pokreće postupak ishođe-
nja suglasnosti samo u onim slučajevima kada nema drugih 
mogućih tehničkih rješenja, a izvedba istih je nužna u cilju 
osiguravanja sigurnosti prometa na cestama ili sprečava-
nja nastanaka materijalnih šteta po objekte koji se nalaze 
u blizini lokacije. Sve troškove izvedbe i održavanja upojnih 
bunara snosi Općina viškovo.    
Ovom prilikom zahvaljujemo mještanima Općine koji su 
omogućili izvođenje upojnih bunara na privatnim čestica-
ma temeljem njihove suglasnosti, na pozicijama gdje nema  
Općinskog terena koji bi se iskoristio za predmetnu na-
mjenu, a sve u svrhu povećanja sigurnosti prometovanja i  
standarda i kvalitete života na području Općine. 

snimanje se izvodilo mjernom aero-
fotogrametrijskom kamerom. Nakon 
snimanja pristupilo se obradi digital-
nih snimki, izradi digitalnog modela 
reljefa i digitalnog ortofota veličine 
slikovnog elementa od 10 cm te uno-
šenje u gIS bazu podataka. 
Izvedbom navedenog snimanja pored 
dokumentiranja stanja u prostoru, ma-
terijal će se koristiti i kao podloga za 
pregled digitalnog katastra te podlo-
ga za točnije planiranje prilikom izrade 
projekta i prostornoplanskih dokume-
nata.  Predmetne radove izvela je tvrtka  
geodetski zavod Rijeka d.o.o., a vrijednost 
radova iznosi 68.800,00 kn (bez PDv-a.)

UPOjNe BUNaRe PRveNStveNO Se NaStOjI POZICIONIRa-
tI Da ZaUZImajU štO maNje PROStORa, te Da SU U PRa-
vIlU SmješteNI UZ RUB PaRCela 
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Područje Saršoni: od 5. do 15. prosinca 2014.
•  marićeva Draga, Saršoni, Benčani, Ronjgi, lučići, Skvaži-

ći, Zorzići, globići

Područje Marčelji: od 7. do 20. siječnja 2015.
•  marčelji, garići, vršak, klići, melišća, Benaši, Ilovca, ma-

vri, Pogled, vrtače

Područje Sroki: od 15. do 25. siječnja  2015.
•  Pešćićići, Donji Sroki, gornji Sroki, valjani, kulići

Područje Kosi: od 25. siječnja do 5. veljače 2015.
•  ferenci, kosi

čišćenje zaostalih objekata: od 5. do 15. veljače 2015.
mlD usluge d.o.o. U slučaju ograničenja izvršavanja usluga 
zbog vremenski nepovoljnih uvjeta, moguć je odmak od pre-
dviđenih datuma. U tom slučaju, korisnici će biti na vrijeme 
obaviješteni o novom terminu. korisnici, kod kojih nije obav-
ljena usluga u redovnom terminu, usluga će biti obavljena 
naknadnim dolaskom ili na poziv korisnika.

Plan rada - čišćenje dimnjaka i uređaja 
NA PODRUČJU OPĆINE VIŠKOVO (DO 15. VELJAČE 2015.)

Redovno i stručno održavanje prevencija su za neželjene po-
sljedice po živote i zdravlje ukućana i imovine koje se mogu 
dogoditi, a kao što su požar ili eksplozija. Redovnim izvrša-
vanjem čišćenja i pregleda dimnjaka opasnosti od nastanka 
upravo takvih opasnih situacija se umanjuju na najmanju 
moguću mjeru.
korisnici dimnjačarskih usluga obvezni su omogućiti pre-
glede i čišćenje dimnjaka i uređaja za loženje temeljem Za-
kona o zaštiti od požara (NN 92/10) i tehničkih propisa za 
dimnjake u građevinama (NN 03/07) te sukladno Odluci o 
obavljanju dimnjačarskih poslova na području općine viško-
vo.

Obvezan redoviti pregled i čišćenje
temeljem Odluke Općine viškovo i zakonskih propisa, obve-
zan redoviti pregled provodi se jedanput godišnje, a  čišće-
nje dimnjaka dva puta godišnje.
vlasnici i korisnici dimovodnih objekata (dimnjaci i dimo-

Dimnjačarske usluge
U tIjekU je SeZONa gRIjaNja Pa Se vlaSNICI, ODNOSNO 
kORISNICI UReđaja Za lOŽeNje OBavještavajU O POtReBI 
PRegleDa I čIšćeNja DImOvODNIH OBjekata (DImNjaCI I 
DImOvODNI kaNalI) I UReđaja Za lOŽeNje .

vodni kanali) i uređaja za loženje dužni su izvršiti izvanred-
ni pregled dimnjaka koji se provodi prije svake promjene  
uređaja za loženje ili promjene goriva, nakon svakog  
izvanrednog događaja koji može utjecati na tehnič-
ka svojstva dimnjaka ili izaziva sumnju u uporabljivost  
dimnjaka, te po inspekcijskom nadzoru, odnosno kada 
dimnjak dulje vrijeme nije u upotrebi. 
koncesionar za dimnjačarske usluge na području Općine 
viškovo je tvrtka mlD Usluge d.o.o. iz koprivnice.
Dimnjačara možete dobiti na telefon: 098/942 8867.

Područje Marinići:  od 20. 02. do 15. 03. 2015.
•  turkovo, marinići, Stupari, Blažići, Draga, Petrci, muči-

ći, lučinići, Straža, Bezjaki, štefani, trampov Breg

Područje Viškovo: od 25. 11. do 5. 12. 2014.
•  viškovo, vozišće, široli, Brnasi, Donji jugi, Dovičići, furi-

ćevo, gornji jugi, juraši, kapiti, milohni

Područje Mladenići:  od 15. do 25. prosinca 2014.
•  mladenići, Bujki, trtni, Biškupi, Brtuni
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plan zimske službe 

2.1.5.1  ZONA MARINIĆI
I. Plan nastupa: paralelno s 
županijskim cestama, neo-
visno o stupnju pripravnosti
PRIORItetI:
1. trampi-Bezjaki do okre-
tišta autobusa
2. Prilaz do staračkog doma 
„marinići“
3. Dječji vrtići „Zvončica“ i 
„maza“
4. Petrci – županijska cesta

II.  Plan nastupa: po stupnju 
pripravnosti, količini pada-
vina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno 
sa planom po županijskim 
cestama StalNO ODRŽa-
vatI.
PRIORItetI:
 1. Od ŽC5025 (Rt2 k.b.1 
furićevo) – k.b.25/a (gumi 
servis Babić) s odvojcima 
do parkirališta Plodine, 
k.b.13/a i 13/B furićevo i 
k.b.11 furićevo,
 2. Od k.b.142 marinići (kod 
spomenika) – k.b.1 Blažići 
(klesar mladenić) – lC58047 
k.b.15 Stupari, s odvojcima 
ljevo i desno,
 3. Od trase  2 k.b.16 Stu-
pari – lC58046 kod k.b.26 i 
k.b.27 Stupari,
 4. Od lC58046 – dječje ig-
ralište – ulaza u radionu 
Drača,
 5. Od trase 5 – kroz naselje 
Blažići s odvojcima – lC58046 
(prema naselju Petrci),
   6. Naselje Petrci,
  7. Od lC58064 – k.b.36/a 
stupari,
 8. Od lC58047 k.b.23/B Stu-
pari (prodavaonica keramike 
"Sotovento") – k.b.19 (trgo-
vina tina) – k.b.79 Straža – 
k.b.28/a lučinići – k.b.23/B 
stupari, sa odvojkom od 
lC58047 k.b.12/a Stupari – 
k.b.43 lučinići
  9. Od trase   8   k.b.76/a Straža 
– kroz naselje – lC58047 – do 
granice sa gradom Rijeka,

10. Od  k.b.32 Straža (gran-
ica sa gradom Rijeka) – 
k.b.79 Straža,
11. Od ŽC5025 k.b.18 
marinići (pekara) –k.b.19 
lučinići (trgovina tina) – 
ŽC5025 sa odvojkom do 
k.b.1 Plasi i do k.b.7/a i 9/a 
lučinići,
12. Od granice grada Rijeka 
– k.b.5/a i 27/a Straža,
13. Od ŽC5025 (preko puta 
euro mobili) – k.b.40/a 
marinići s odvojcima desno,
14. Od lC58047 – ŽC5025,
15. Od lC58047 – k.b.106 i 
102/B marinići,
16. Od lC58047 – k.b.2/D 
stupari,
17. Od ŽC5025 – k.b.168 
marinići,
18. Od trase 3 (I plan nas-
tupa) k.b.138 marinići – 
k.b.142 marinići,
19. Od k.b. 25/a (gumi ser-
vis Babić) – Industrijska zona 
(Zekić) – k.b.24 Blažići (eu-
romodul) – k.b.31 Blažići – 
k.b.43 Blažići – k.b105, 113 
i 80 trtni,
20. Od trase  19  k.b.44 ju-
raši –k.b.58 juraši i k.b.55 
juraši – do k.b.34 juraši 
(Drinkomatik),
21. Od ŽC5025 – desni od-
vojak k.b.51/a mučići – ljevi 
odvojak k.b.46/B mučići – 
k.b.29 Bezjaki – odvojak do 
k.b.26/a (kod BUS okretišta),
22. Od BUS okretišta – 
k.b.17 Bezjaki s odvojcima 
k.b.12 Bezjaki, do k.b.19/B 
i 20/aBBezjaki i odvojak 
k.b.17/a do kraja asfalta,
23. Od BUS okretišta – 
k.b.8/B Bezjaki,
24. Od trase 1 (I plan nas-
tupa) – k.b.47 Bezjaki,
25. Od trase 1 I plan nas-
tupa) – k.b.43/e, 56 i 39/B 
Trampovbreg,
26. Od lC58048 k.b.5 šte-
fani (trgovina) – ŽC5025 
k.b.58/a turkovo (kapelica),
27. Od ŽC5025 k.b.63 i 65 

S PRIORItetIma Na NeRaZvRStaNIm PROmetNICama 
PO StamBeNIm ZONama - S PRIORItetIma POSIPavaNja I 
čIšćeNja SNjega Na NeRaZvRStaNIm PROmetNICama

marinići – k.b.19/B marini-
ći Draga – k.b.29/a Draga 
– k.b.10/a Draga – k.b.31 
marinići – ŽC5025 k.b.49 
marinići

2.1.5.2 ZONA VIšKOVO
I. Plan nastupa: paralelno s 
županijskim cestama, neo-
visno o stupnju pripravnosti
PRIORItetI:
1. Prilaz do Oš "Sv. matej" 
-viškovo i sve prometnice 
oko škole,
2. Okoliš oko Općine, pošte, 
fine s park.ing.
3. Prilaz mrtvačnici,
4. Dječji vrtići „loptica“,
II. Plan nastupa po stupnju 
pripravnosti, količini pada-
vina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno 
sa planom po županijskim 
cestama StalNO ODRŽa-
vatI.
PRIORItetI:
  1. Od k.b.8 vozišće (kafić 
morčić) – k.b.15 vozišće,
  2. Od ŽC5025 – oko crkve i 
Župnog ureda sa svim parki-
ralištima,
  3. Od ŽC5025 (kod kafića 
joy) – do kraja,
  4. Od ŽC5021 k.b.3 široli – 
k.b. 46 vozišće,
  5. Od ŽC5021 – do kraja 
asfalta,
 6. Parkiralište igrališta Ha-
lubjan sa tržni-com,
  7. Od ŽC5021 – do kraja 
asfalta,
  8. Od ŽC5025 – k.b.128 
Viškovo,
  9. Od ŽC5025 – k.b.150/B 
viškovo i odvojak k.b.154/a 
Viškovo,
10. Od ŽC5025 – k.b.5 trtni 
i odvojci kod k.b.23 mlad-
enići, k.b.26 mladenići i 
k.b.10 mladenići,
11. Od ŽC5025 – gornji jugi 
– Donji jugi – milohni k.b.4,
12. Donji jugi,
13. Donji jugi do k.b.14/a,
14. Donji jugi do k.b. 28,
15. Donji jugi do k.b.51 i 
k.b.51/B,
16. gornji jugi do tenis ig-
rališta sa asfaltnim odvo-
jcima ove trase,
17. gornji jugi – k.b.44/a,
18. gornji jugi od tS – 
k.b.31/C – dječjeg igrališta 
– na tS , s odvojcima,
19. gornji jugi k.b.18 – 

k.b.15/f,
20. gornji jugi k.b.5 – k.b.8 
gornji jugi,
21. Od ŽC5025 – naselje ka-
piti i odvojak za servis Cit-
roen do k.b.62 i odvojak do 
k.b. 49 furićevo,
22. Od ŽC5025 k.b.22 fu-
rićevo – k.b.34 juraši sa od-
vojkom do k.b.88 furićevo,
23. Od k.b.1 juraši – k.b.63/a 
viškovo - ŽC5025,
24. Od ŽC5025 – k.b.49 
Viškovo,
25. Od k.b.63/a viškovo – 
k.b.80 viškovo – k.b.11 trtni 
– k.b.6 trtni – odvojak do 
k.b.1 trtni i odvojak do k.b.3 
trtni (kod vodospreme) – u 
nastavku jednosmjernom 
cestom do k.b.36 trtni,

2.1.5.3 ZONA KOSI - SROKI
I. Plan nastupa: paralelno s 
županijskim cestama, neo-
visno o stupnju pripravnosti
PRIORItetI:
1. široli (restoran Batela) – 
Dovičići – D. Sroki – ferenci 
– kraljevac (cijela trasa)
2. vatrogasni dom, prilaz
II. Plan nastupa po stupnju 
pripravnosti, količini pada-
vina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno 
sa planom požupanijskim 
cestama StalNO ODRŽa-
vatI.
PRIORItetI:
 1. Pešćićići k.b.22 (kod dječ-
jeg igrališta) – lC58018 (kod 
BUS stajališta), s odvojcima,
  2. Od lC58018 k.b.63 gornji 
Sroki – Pešćićići k.b.18 (kod 
Scam-a), s odvojcima,
  3. Od k.b. 2/a Donji Sroki 
– k.b.10 D. Sroki i k.b.22 D. 
Sroki – lC58018 k.b.142 
Gornji sroki sa odvojkom do 
k.b.2/B D. Sroki,
  4. Od lC58018 (vartogasni 
dom) – k.b.35 Donji Sroki, sa 
dva odvojka,
  5. Od k.b.2/a Pešćićići – 
k.b.7 ferenci,
  6. Od k.b.11 Pešćićići – 
k.b.39/C ferenci,
  7. Od k.b.20/a Pešćićići 
(kod Scam-a) – k.b.5 fer-
enci, s odvojcima,
  8. Od k.b.23/a Dovičići – 
k.b.44 Dovičići, s odvojcima,
 9. Od k.b.1 i 2 – k.b.39 
vozišće ŽC5025,
10. Od k.b.62 vozišće – 
lC58018 k.b.89 gornji Sroki,
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11. Od lC58018 k.b.38 kosi 
– do spoja sa trasom ceste   
5, s odvojcima,
12. Od lC58018 k.b.61 i 62 
Kosi – kroz staro naselje Kosi 
- lC58018,
13. Od lC58018 – k.b.65 
kosi i k.b.66 kosi,
14. Od lC58018 – k.b.58/a 
Kosi,
15. Od lC58018 k.b.85 kosi,
16. Od k.b.88 kosi – k.b.97 
(auto grlica) kosi i odvojak 
do k.b.93/a kosi (napom-
ena: pristup preko područja 
grada kastav),
17. Od lC58018 (konoba 
kume) –k.b.75/2 kosi,
18. Od lC58018 (konoba 
kume) – raskrižje sa trasom 
ceste 12 vrtače, s odvojcima,
19. Od raskrižja sa trasom 
ceste  12  vrtače – lC58018 
(trgovina DND), s odvojcima,
20. Od k.b.84 gornji Sroki – 
k.b.17/7 mavri s odvojcima 
ljevo i desno,
21. Od k.b.123 gornji Sroki 
– k.b.30 mavri (dječje ig-
ralište),
22. Od lC58018 – k.b.80 
Gornji sroki (restoran 
Honda), 
23. Od lC58018 – k.b.72/C 
gornji Sroki i k.b.79 gornji 
sroki,
24. Od lC58018 – k.b.59 
Gornji sroki,
25. Od lC58018 – k.b.11/1 
Kosi,
26. Od lC5025 – k.b. 21 
gornji Sroki s odvojcima,
27. Od k.b.33 gornji Sroki – 
ŽC5025 (pizzeria jeans),

2.1.5.4 ZONA MARčELJI
I. Plan nastupa: paralelno s 
županijskim cestama, neo-
visno o stupnju pripravnosti
PRIORItetI:
1.marčelji k.b.1 – kroz mjesto 
– do ŽC5025 (k.b.32) i odvo-
jak do spomenika
II. Plan nastupa po stupnju 
pripravnosti, količini pada-
vina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno 
sa planom po županijskim 
cestama StalNO ODRŽa-
vatI.
PRIORItetI:
  1. Pogled od k.b.28 – vršak – 
melišće – garići – do ŽC5017 
s odvojcima desno i lijevo,
  2. garići – Novi klići – Benaši 
– Zorzići – dio ceste za Ronjgi 

s dva odvojka,
  3. klići – do ŽC5017,
  4. klići do k.b.39,
  5. garići stari,
  6. garići novi,
  7. Pogled – od k.b. 18-7 sa 
desnim odvoj kom,
 8. marčelji od trgovine Bre-
skvica – do ŽC5025 k.b.23 
Pogled, s odvojcima uz 
k.b.32 i 33 na ŽC5025, i od-
vojkom prema dječjem ig-
ralištu, 
  9. marčelji od k.b.1 – do 
k.b.103 – k.b.118 – k.b.116, 
s odvojcima do boćališta i 
k.b.96,
10. Odvojak do k.b.90 i kod 
k.b.82 i 86,
11. Odvojak za Ilovac k.b.22 
do k.b.29,
12. marčelji od k.b.27 
(Bačurkini) do raskrižja kod 
k.b.34,
13. Od ŽC5025 Pogled k.b.33 
– Pogled k.b.80, s odvojcima,
14. Pogled k.b.68 – raskrižje 
kod k.b.6 i 12
vrtače, s odvojcima,
15. vrtače k.b.85 – vrtače 
k.b.100, sa odvojkom Pogled 
k.b.45,
16. Od ŽC5025 (kimicomerc) 
mavri k.b.1 – mjesto mavri - 
do ŽC5025 k.b.8 i 9 marčelji 
(kod tvrtke anicom), s odvoj-
cima,
17. Od ŽC5025 – naselje 
mavri,
18. Od ŽC5025 – k.b.18/C 
Ilovca,
19. mavri k.b.46 (kafić Sanja) 
– k.b.15 vrtače, s odvoj cima,

2.1.5.5 ZONA  MLADENIĆI - 
SARšONI
I. Plan nastupa: paralelno s 
županijskim cestama, neo-
visno o stupnju pripravnosti
PRIORItetI: 
II. Plan nastupa po stupnju 
pripravnosti, količini pada-
vina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno 
sa planom po županijskim 
cestama StalNO ODRŽa-
vatI.
PRIORItetI:
  1. Zorzići – Ronjgi – izlaz na 
Biškupi (ŽC5055),
    2. Ronjgi do tiskare,
  3. Parkiralište Ronjgi – do 
ŽC5055, s odvojkom do ma-
rićeve drage k.b.1,
  4. Od ŽC5055 (kod vo-
dospreme) – kroz marićevu 

dragu – centar Saršoni,
  5. Od stare škole Saršoni – 
k.b.25 Saršoni,
  6. Od ŽC5055 (autoservis 
grohovac) – ŽC5017, s od-
vojcima,
  7. Od ŽC5017 k.b.42 Zorzići 
–k.b.55 Zorzići,
  8. Od k.b.3 lučići – k.b.64 
Zorzići,
  9. Od ŽC5017 – do kraja,
10. Od ŽC5017 kod k.b.3 
globići – k.b.10 globići i od-
vojak do ŽC5017,
11. Od ŽC5017 – k.b.106/a 
saršoni,
12. Od ŽC5017 kod k.b.90 
Saršoni (klesar) – k.b.92 
saršoni,
13. Od ŽC5017 – novi 
Skvažići,
14. Od ŽC5017 – Skvažići,
15. Od ŽC5017 – Benčani,
16. Od ŽC5017 – k.b.14 i 
k.b.8/B Benčani,
17. Od ŽC5017 k.b.33 
Benčani,
18. Od ŽC5055 – naselje 
Biškupi,
19. Od ŽC5055 – Brtuni,
20. Od ŽC5055 – Brtuni,
21. Od ŽC5055 – Brtuni,
22. Od ŽC5055 – Bujki,
23. Od ŽC5055 – Bujki 
k.b.33/a,
24. Od ŽC5055 – k.b.37 trtni 
i k.b.45,
25. Od ŽC5055 k.b.77 
mlade nići – mladenići,
26. Od ŽC5055 – k.b.48 
mladenići,
27. Od ŽC5055 k.b.112 
mladenići – ŽC5055 k.b.130 
mladenići sa odvojkom,
28. Od ŽC5055 – k.b.107 
mladenići,

2.1.6 POSEbNE NAPOMENE
Rok izvršenja od 8 do 24 sata 
sa 
StalNIm ODRŽavaNjem.
Visinske zone u prvotnom 
nastupu približno prema is-
toj nadmorskoj visini:
I) Prva visinska zona: marčelji, 

garići, Zorzići, klići, lučići, 
Skvažići, Saršoni, Benčani, 
mavri, Ronjgi, vrtače, 
Brtuni – sva ostala naselja,

II)  Druga visinska zona: kosi, 
g. Sroki, D. Sroki, Dovičići, 
mladenići, Petrci, Blažići, 
vozišće, viškovo, Donji i 
gornji jugi,

III) treća visinska zona: sva 
naselja ispod viškova.

Dinamika čišćenja ili posi-
pavanja te redoslijed svih 
izvršenja po lokalitetima 
odrediti će se dogovorno 
sa komunalnim odjelom 
Općine viškovo, ako takvih 
potreba bude bilo.

Prioritete i redoslijed inter-
vencije moguće je promi-
jeniti što ovisi o vremenskim 
nepogodama, intenzitetu i 
vrsti padalina (kod poledice 
potrebno samo posipavanje 
ili čišćenje i posipavanje 
paralelno), što ovisi o vi-
sinskim zonama u Općini-
viškovo.
svaka izmjena mora se un-
aprijed dogovoriti s komu-
nalnim redarom.

kritični moment zatečeni na 
terenu cijele Općine viškovo 
(hitne intervencije, prva 
pomoć, vatrogasna inter-
vencija i sl.) imaju prioritet 
za intervenciju čišćenja i po-
sipavanja u kritičnom dijelu.

Informiranje o stanju i pro-
hodnosti na cestovnoj mreži 
Općine viškovo koje se u 
zimskom periodu održava, 
objedinjuju se u Općini 
viškovo. Iste se prosljeđuju 
nadležnim tijelima radi ob-
jedinjavanja informacija za 
eventualno informiranje jav-
nosti – po potrebi.

Uspješan rad zimske službe 
uvjetovan je:
• Redovnim praćenjem i izv-

ješćivanjem o vremenskim 
prilikama (dugoročne i krat-
koročne prognoze vremena),

• Brzom koordinacijom i 
konkretnim dogovaranjem 
operativnih djelatnika

• Raspoloživim kapacitetima 
vozila, strojeva i opreme, te 
njihovoj ispravnosti

• Osiguranim količinama ma-
terijala za posipanje cesta

• Osiguranom pogonskom 
gorivu

• Osiguranom sustavu do-
jave (fiksna, mobilna)

sve navedene aktivnosti iz-
voditelj je dužan pripremiti i 
izvršiti na vrijeme radi pra-
vodobnog interveniranja.
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Radujmo se svi u Gospodinu, jer se svijetu rodio 
Spasitelj! Istinski Mir je s neba k nama sišao.
Bog je stvorio čovjeka za sreću, za vječni život. Kada se ovaj gri-
jehom osudio na propast, Bog ga želi spasiti. Presveto Trojstvo 
promatra sa žaljenjem i čežnjom zemaljsku kuglu i ljude koji se 
bez Njega upropaštavaju. Odlučuje da Druga Božanska Osoba 
postane čovjekom i tako spasi ljudski rod. I bi tako. Isus se rodio, 
umro i uskrsnuo za nas, da nas spasi od grijeha, sebičnosti, zla 
i vječne smrti.
Dragi župljani, veselimo se! Rodio se naš Spasitelj!
Nema mjesta tuzi tamo gdje se rađa život koji je otjerao strah 
pred smrtnošću, jer nam je dao nadu za vječnost! Nitko nije 
lišen sudjelovanja u toj živoj radosti, svi imamo zajednički 
razlog za klicanje: naš je Gospodin srušio grijeh i smrt, budu-
ći da nikoga nije našao bez krivnje, došao je sve nas spasiti. 
Neka se raduje svetac jer je blizu nagrade, ali i grešnik jer mu je  
obećan oprost, poganin jer je pozvan u život!
Pjevajmo s radošću u ovim danima Božića jer ljubav je među 
nama do kraja svijeta. Prisutnost Djeteta je ljubav među ljudi-
ma. Svijet više nije mračno mjesto: oni koji traže istinsku ljubav, 
sada znaju gdje će je naći. A ljubav trebaju svi, i oni koji misle 
da već sve imaju. Približimo se dakle tom Djetetu i poljubimo 
ga, razmišljajmo o toj velikoj tajni Rođenja i zahvalimo Bogu što 

je došao k nama, što nas razumije i ljubi. Odlučimo da ćemo i 
mi postati nevini i jednostavni kao djeca, kako bismo jednom 
mogli ući u kraljevstvo nebesko.
„Bože, udijeli nam dioništvo u božanstvu svoga Sina koji je 
rođenjem uzeo našu ljudsku narav. 
Sveta Marijo, Majko Božja, moli za nas!“
Vama i Vašim obiteljima od srca želimo sretan, radostan i 
blagoslovljen Božić te obilje Božjeg blagoslova u Novoj 2015. 
godini. 

vlč. Josip Blažotić, župni vikar
mons. Ivan Nikolić, župnik

mise tijekom siječnja 2015. 

tijekom siječnja 2015. svete mise radnim danom bit će samo 
u 7,30 sati. 
također nema redovitih tjednih susreta niti župne kateheze 
subotom za djecu. 
Svi susreti započinju u veljači. 
Župna kateheza za djecu započinje 31. siječnja 2015. po re-
dovitom rasporedu i po grupama. 

program za božićne blagdane Koncerti u župnoj crkvi sv. mateja 
Nedjelja, 21. 12. 2014. u 19 sati 
Božićni koncert kojeg priređuju dječji zborovi: Dječji vrtić 
Zvončica – marinići; Dječji zbor Oš "Sveti matej" – viškovo; 
Dječji zbor „Zvona viškova“ i Dječji zbor „Halubajčići“ 
Nedjelja, 28. 12. 2014. u 19 sati 
Božićni koncert kojeg priređuje mješoviti pjevački zbor 
„Ronjgi“.

PROGRAM ZA SIJEčANJ 2015. god.
četvrtak, 1. 01. NOva gODINa,  mise u 8, 10 i 18 sati

Nedjelja, 4. 01. 2. NeDjelja PO BOŽIćU

mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati

Utorak, 6. 01.  BOgOjavljeNje Sv. tri kralja

mise u 8, 10 i 18 sati (Na misi u 10 sati bit će 

blagoslov trokraljske vode)

Nedjelja, 11. 01. kRšteNje ISUSOvO

mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati

Srijeda, 24. 12. 2014. 
Polnoćka za djecu u 21 sat, a za odrasle u 24 sata

četvrtak, 25. 12. 2014 
BOŽIć, mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati

Petak, 26. 12. 2014. 
SvetI StjePaN, mise u 8, 10 i 18 sati

Subota, 27. 12. 2014. 
SvetI IvaN, misa samo u 7,30 sati

Nedjelja, 28. 12. 2014. 
Sveta OBItelj, mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati
U 11,30 SatI BlagOSlOv OBIteljI I DjeCe

29. i 30. 12. mise samo u 7,30 sati 

Srijeda, 31. 12. 2014. 
Silvestrovo, mise u 7,30 i 18 sati 

U 18 sati svečana misa zahvalnica 

27., 29. i 30. 12. 2014. mise će biti samo u 7,30 sati.
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Blagoslov je nešto što dolazi od Boga, 
što Bog daje onima koji ga traže. Upravo 
u tome možemo tražiti i naći temelje 
blagoslova prilikom blagdana Božića. 
Rođenje gospodinovo je početak No-
voga Saveza, a savez počinje s blago-
slovom. tim blagoslovom želi se zazvati 
Božji blagoslov na obitelj, osobe koje 
borave u jednom prostoru i koje žive u 
jednom zajedništvu.
Bog štiti ponajprije čovjeka, a onda i 
mjesto gdje on boravi. Zato je vrlo važno 
da se obitelj skupi na molitvu kada sve-
ćenik dođe blagoslivljati njihovu kuću ili 
stan. također bi bilo poželjno da se na 
stolu nalazi križ, svijeća i blagoslovljena 
voda. vjerujemo da svaka kršćanska 
kuća to ima. Ukoliko nema, neka se 
obrati u Župni ured i nabavi križ, svijeću 
i neka uzme blagoslovljenu vodu u crkvi. 

Molitva obitelji za blagoslov
Osobito je važna molitva ukućana. Svi se 
trebaju priključiti toj molitvi, to nije nešto 

što svećenik "obavlja sam", nego je to 
stvar zajednice, obitelji. Blagoslov se ne 
utjeruje silom, niti po službenoj dužnosti, 
nego to moli obitelj. Ona se stavlja pod 
zaštitu Svevišnjega Boga. Zato slobodno 
možemo reći, kakva će biti vaša molitva, 
takav će biti i blagoslov. Običaj je da se 
prilikom blagoslova obitelji daje doprinos 
za crkvu. Ponavljam, vaš doprinos ide za 
potrebe naše i vaše župe (crkve). kažemo 
to je običaj. ako netko nije u situaciji da 
bi dao svoj doprinos, to nikako nije razlog 
da se svećenik ne primi u kuću i da se ne 
zazove Božji blagoslov na tu obitelj. Sve-
ćenik ne dolazi k vama u kuću radi novca. 
Ukoliko želite dati svoj doprinos to može-
te učiniti i naknadno kroz godinu.

blagoslov je susret
Blagoslov obitelji prilika je za kratki 
susret, ali i prigoda da se vidi koliko je 
netko uključen u život župne zajednice, 
je li bolestan, pogođen smrću ili život-
nim nevoljama. Svaki dan svećenik ima 

Blagoslov obitelji (kuća i stanova)

veliki broj obitelji za blagoslov, stoga 
Vas molimo za razumijevanje da je bla-
goslov prilika samo za kraći razgovor i 
susret, a oni koji žele počastiti svećeni-
ka ili duže s njim razgovarati mogu ga 
pozvati tijekom čitave godine. 
Nadamo se da će ovaj kratki tekst malo 
više pojasniti obred blagoslova te da 
ćemo svi tome činu pristupiti s punom 
ozbiljnošću i povjerenjem u Božju zaštitu.

Subota, 27. 12. 2014.
1. svećenik: StUPaRI
2. svećenik: PetRCI
3. svećenik: BeZjakI, tURkOvO 
4. svećenik: lUčINIćI

Ponedjeljak, 29. 12. 2014.
1. svećenik: tRamPOv BReg
2. svećenik: StRaŽa
3.  svećenik: maRINIćI DRaga, 

mUčIćI 
4. svećenik: maRINIćI
5. svećenik: maRINIćI

Utorak, 30. 12. 2014.
1. svećenik: gORNjI SROkI
2.  svećenik: gORNjI SROkI, 

mavRI
3. svećenik: gORNjI SROkI 
4. svećenik: gORNjI SROkI
5. svećenik: mavRI

Petak, 2. 01. 2015.
1. svećenik: fURIćevO, kaPItI
2. svećenik: mlaDeNIćI
3. svećenik: mlaDeNIćI 
4. svećenik: vIškOvO
5. svećenik: vIškOvO
6. svećenik: vIškOvO

Subota, 3. 01. 2015.
1. svećenik:  vOZIšće
2. svećenik:  tRtNI
3. svećenik: jURašI, RONjgI
4. svećenik: BUjkI, BRtUNI
5. svećenik: šIROlI, BRNaSI

Ponedjeljak, 5. 01. 2015.
1.  svećenik: PešćIćIćI,  

DONjI jUgI
2. svećenik: kUlIćI, valjaNI
3. svećenik: DOvIčIćI, BeNašI 
4. svećenik: feReNCI

5.  svećenik: DONjI SROkI, 
glOBIćI

Srijeda, 7. 01. 2015.
1. svećenik: klIćI, gaRIćI
2. svećenik: ZORZIćI
3. svećenik: lUčIćI, IlOvCa
4. svećenik: SaRšONI

četvrtak, 8. 01. 2015.
1. svećenik: gORNjI jUgI
2. svećenik: gORNjI jUgI
3.  svećenik: gORNjI jUgI, 

SkvaŽIćI
4.  svećenik: štefaNI,  

maRIčeva DRaga

Petak, 9. 01. 2015.
1. svećenik: kOSI
2. svećenik: vRtače
3. svećenik: POgleD, BIškUPI

Subota, 10. 01. 2015.
1.  svećenik: maRčeljI
2.  svećenik: maRčeljI, vRšak, 

melIšća
3. svećenik: BlaŽIćI, BeNčaNI

Ponedjeljak, 12. 01. 2015.
1.  svećenik: kaStav (Principo-

vo, Rudno, kudeji-Rupnjak, 
jelušići, Brnčići, milohni, 
jardasi…)

2.  svećenik: naknadni blago-
slov obitelji

***
Ukoliko je netko ostao bez 
božićnog blagoslova obitelji, 
neka se javi radi dogovora na 
telefon ili poslije Svete mise 
pa ćemo naknadno blagoslo-
viti. 

Blagoslov obitelji 2014. – 2015.

Župni ured sv. Mateja – Viškovo 30; Tel.: 256 – 862; Fax: 504 – 373; www.zupa-viskovo.com; E-mail: zupa.sv.matej.viskovo@ri.t-com.hr

ROđeNje gOSPODINOvO je POčetak NOvOga SaveZa, a SaveZ POčINje  
S BlagO SlOvOm.
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Brojni rekreativci i ove godine su se 
odazvali pozivu turističke zajednice 
općine viškovo da Dan pješačenja i Dan 
starijih osoba obilježe šetnjom pje-
šačkom stazom lončeva griža. lijepo 
vrijeme privuklo je mnoge da uživaju 
u ljepotama halubajske prirode pod 

stručnim vodstvom vodiča iz Planinar-
skog društva viškovo. 
Na križanju putova šetnice Plešivac i 
pješačke staze lončeva griža posjetite-
ljima su dijeljeni promidžbeni materijali 
o šetnici, a za okrjepu fritule, krafne i 
osvježavajući napitci.

Zahvaljujemo se svim mještanima i 
posjetiteljima što su nam se pridružili 
na šetnicama uživajući u rekreaciji i 
boravku u prirodi.

veselimo se vašem dolasku i sljedeće 
godine.

Prijavite se – zibrat će 
se krajica Halubajskega 
karnevala
krajica Halubajskega karnevala zibrat 
će se SUBOtU, 17. 01. 2015. leta na 
pusnen tance va Dome hrvatskeh bra-
nitelji.
Pozvane su se divojke i žene od 16 let na 
daje da se jave va ča većen broje. Prijavit 
se moru va turističkoj zajednice Općine 
viškovo do 12. 01. 2015. leta, more i na 
telefon: 257-591, al’ na e-mail: info@
tz-viskovo.hr.
Glavno je da ste z našega kraja i da ste 
del Halubajskega karnevala.
Za zibranu krajicu i njije dve pratilje pa-
rićali smo vredne i lepe nagrade.

16. Halubajski karneval

16. Halubajski karneval održat će se 
u subotu 24. siječnja 2015. godine 
u 14 sati, a povorka će se kretati od 
industrijske zone Gramat-Plodine do 
parkirališta milihovo, nasuprot zgrade 
Općine viškovo. 

Okupljanje karnevalskih grupa biti će 
od 13 sati kod navedene industrijske 
zone, a nakon završetka svog nastupa 
svaka grupa bit će počašćena hranom 
i pićem.
Prijave: 
Za prijave i sve druge potrebne infor-
macije grupe se mogu javiti u turističku 
zajednicu Općine viškovo, viškovo 31, 
viškovo, tel: 257 591, e-mail: info@
tz-viskovo.hr.
Rok prijave je 12. siječanj 2015. Uoči 
održavanja Halubajskog karnevala 
održat će se sastanak s predstavnicima 
svih grupa, o čemu ćemo vas na vrijeme 
obavijestiti.

Regulacija prometa za 
vrijeme trajanja karnevala
Obavještavaju se svi sudionici u prome-
tu da će dana 24. siječnja 2015. (subota) 
u vremenu od 14 do 17 sati biti zatvoren 
dio županijske ceste kroz općinu viško-
vo i to na potezu od poslovne zone Gra-
mat-Plodine do Općine viškovo, radi 
održavanja 16. Halubajskog karnevala.

također se obavještavaju sudionici u 
prometu da će na području općine u 
vrijeme održavanja 16. Halubajskog 
karnevala 24. siječnja 2015. u vremenu 
od 14,00 do 17,00 sati biti ograničen 
prostor za parkiranje vozila, zbog za-
tvaranja ceste kroz središte viškova. 
molimo sudionike u prometu da izbje-
gavaju parkiranje u središtu Viškova, 
odnosno na Trgu Viškovo, ispred grob-
lja i parkiralištu milihovo, te da koriste 
prostore za parkiranje na sporednim 
ulicama gdje se ne ometa prometova-
nje.

Regulacija prometa   
17. veljače 2015. 
Obavještavaju se svi sudionici u prome-
tu da će dana 17. veljače 2015. (utorak) 
u vremenu od 17,00 do 19,00 sati biti 
zatvoren dio županijske ceste kroz 
mjesto Viškovo i to na potezu od pos-
lovne zone gramat ( Plodina) do Općine 
viškovo, radi održavanja manifestacije 
Pust 2015.

Održana manifestacija „Prošeći se z manun…“

PUSt 2015.:  Halubajski karneval - Obavijesti  





Glasnik Općine Viškovo20 | KNJIŽNICA I čITAONICA HALUbAJSKA ZORA

Luka Pešić – pobjednik u Nacionalnom 
kvizu za poticanje čitanja
U Nacionalnom kvizu za poticanje čitanja koji se ove godine 
održao pod nazivom “ljubav za početnike“, između djece koja 
su sudjelovala iz naše knjižnice, izabran je luka Pešić, učenik 
šestog razreda. knjižnica je veselog pobjednika nagradila knji-
gom koja će razveseliti i ostale članove njegove obitelji, pogo-
tovo brata Bartola, s kojim će pokušati u stvarnost pretvoriti 
svih 500 ideja iz knjige o slaganju lego kockica.

Likovne radionice za djecu i odrasle
U knjižnici marinići održali smo dvije radionice za osnovno-
školce u izradi straničnika (bookmarkera). koristili smo različite 
materijale, od krep papira, papira u boji, svilenih vrpci i vezica, 
do oslikavanja bojicama i penkalama. Izradili smo ih od čvrstog 
kartona, izrezali raznih dužina i veličina, osmislili oblike i crteže. 
Za kraj smo na njih polijepili i gumbiće u boji koji su dodatno 
istaknuli njihovu ljepotu i uporabljivost.
Na radionici za odrasle u Središnjoj knjižnici u marinićima, 

Mjesec hrvatske knjige u knjižnici Halubajska zora

U OvOgODIšNjem mjeSeCU HRvatSke kNjIge (15. lIStOPaDa DO 15. StUDeNOga) U akCIjama štO IH je kNjIŽNICa Na 
OBje lOkaCIje BeSPlatNO PONUDIla Za gODINU DaNa UPISaNO je: 30 NeZaPOSleNIH, 10 StUDeNata I 34 PRvašIća.

subotnje prijepodne, 8. studenog proteklo je za 12 vrijednih 
članica knjižnice u kreativnom druženju. Izradile su u tehnici 
decoupegea ispod stakla s krakleom, niz zanimljivih motiva. 
kao i obično, voditeljica radionice, valdares Petrugan, zdušno je 
pripomagala u ostvarenju zamišljenih ideja.

Izložba umjetničke fotografije Željka V. šepića
Željko šepić – fotografijom se bavi dvadesetak godina od čega 
petnaest amaterski. Do sada je imao devet samostalnih izložbi i 
nekoliko grupnih izlaganja. fotografije su mu objavljene na pet 
naslovnih stranica „glasnika Općine viškovo” i u nizu brojeva u 
istom časopisu u sklopu tekstova. godinama fotografijom prati 
rad „Društva ljubitelja prirode i drevnih mudrosti” iz Domžala, 
čiji je i član Upravnog odbora i Organizacionog odbora „Kam-
pa”. Surađuje i s maticom hrvatskom viškovo te snima fotogra-
fije i izrađuje kartografski materijal. Predmet njegovog interesa 
u fotografiji je prvenstveno makrofotografija, panorame i pri-
roda, a u zadnje vrijeme i portreti. ljubav u prirodi mu je šesta 
izložba u knjižnici u marinićima.

luka Pešić, pobjednik u Nacionalnom  kvizu

likovna radionica za djecu ljubav u prirodi - izložba fotografija Željka šepića
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Posjeti škole i vrtića
tijekom mjeseca hrvatske knjige u knjižnicu Ogranka viškovo 
u posjet je stiglo svih pet prvih razreda Osnovne škole sveti 
matej. Učenici prvih razreda nagrađeni su za polazak u školu 
besplatnim upisom u knjižnicu. Nekima je ovo bio prvi posjet 
knjižnici, a neki su članovi knjižnice još iz vrtićkih dana, i već 
znaju kako se posuđuju i vraćaju knjige, kako treba postupati 
s posuđenim knjigama, i najvažnije od svega, uživaju u biranju, 
listanju i čitanju zanimljivih slikovnica i knjiga za djecu.
Središnju knjižnicu u marinićima posjetio je Dječji vrtić „Zvon-
čica“. Pročitali smo im slikovnicu „Sretna kućica“, autorice 
karmen Delač-Petković i upoznali ih s našom sretnom kućicom 
– knjižnicom, u kojoj također stanuju knjige koje željno očekuju 
svoje korisnike. Nekolicina djece već jesu članovi naše knjižnice, 
a ostalima smo poručili da obavijeste svoje roditelje, učlane se i 
uživaju u čitanju i igri u kutku za najmlađe.

S Planinarskim društvom Viškovo u pohode 
Predsjednik PD viškova, Radovan Brnelić, i ovog je mjeseca 
hrvatske knjige, 10. studenoga, već tradicionalno pripremio 
prezentaciju na kojoj smo uživali u planinarskim pohodima po 
feratama i osiguranim planinarskim stazama što su ih u po-
hodima fotografirali članovi po putevima i stijenama susjedne 
nam Slovenije.

Književno veče sa Stipom božićem
književno veče s najuspješnijim hrvatskim alpinistom svih vre-

mena koji je osvojio tri najviša svjetska vrha, popeo se na naj-
više vrhove svih svjetskih kontinenata te ispenjao sve najteže 
alpske stijene, Stipom Božićem, koji je predstavio svoju knjigu 
k2 trijumf i tragedija, 22. listopada 2014. u okviru obilježavanja 
mjeseca hrvatske knjige, u dvorani Doma marinići, privuklo je 
mnoge zaljubljenike alpinizma. tako se u publici zateklo mnogo 
planinara iz planinarskog društva s Viškova ali i iz planinarskih 
društava iz šire riječke okolice. mnogi su, kupivši knjigu s posve-
tom autora, svojim domovima ponijeli upravo duboko proživ-
ljene trenutke, sate i dane preživljavanja u osvajanju k2, planine 
koju alpinisti zovu „Divljom planinom“.

Mudanca – izložba slika Ane Kusturin
Otvaranju 1. samostalne izložbe „mudanca“, energetske slika-
rice ane kusturin, u Središnjoj knjižnici u marinićima 20. stude-
nog, prisustvovalo je mnogo njezinih prijatelja. ana o sebi kaže: 
„Slikanje, umjetnost i ja volimo se od djetinjstva. još tada, slike 
su nastajale kao precrtavanje vizija, oslikavane na platnu, koje bi 
me zapuhnule u prisustvu određene osobe, forme, oblici i boje 
pripadale su toj osobi... U likovnoj radionici slikala sam prirodu, 
ljude i oblike… ali ljubav prema preslikavanju slika koje su se po-
javljivale u mom umu i srcu samo je ojačala. tokom odrastanja 
i raznoraznih životnih okolnosti to je bivalo potisnuto, ali ljubav 
se gurkala, i gurkala, črčkarije svuda... Stava sam da smo više od 
tijela. Naše su duše, srca, energija, naše postojanje… Sve titra i 
mijenja se neprestano. energija putuje… Naše se energije doti-
ču, naša srca komuniciraju. Svaka stvar jest energija i prenosi ju. 
tako nastaju slike, kao preslika energija…"
Izložba ostaje postavljena u knjižnici do kraja godine i može se 
razgledati u radnom vremenu knjižnice.

10. obljetnica Županijskog bibliobusa
Deset godina je prošlo od onog dana kada se iz Ravne gore 
Županijski bibliobus otisnuo na putovanje, pod motom knjiga 
svima! Knjigom do svih!
Svečanošću u Domu kulture – kino domu vrbovsko u utorak, 
23. rujna ove godine knjižničarke iz naše županije prisustvovale 
su obilježavanju prvog dana jeseni i deset godina krstarenja te 
naše najmlađe knjižnice na kotačima brdsko-planinskim po-
dručjima Županije.

književno veče sa Stipom Božićem

likovna radionica za odrasle

Posjet prvašića iz Oš "Sveti matej"



Večer Pul Matetićevega ognjišća 

Obilježena obljetnica rođenja 
prof. dr. sc. Vinka Tadejevića

jedna od djelatnosti Ustanove usmjerena je i na obilježavanje 
obljetnica rođenja ličnosti koji su svojim djelovanjem ostavili 
neizbrisiv trag u glazbi ili kulturi čakavskog kraja. jedna od 
takvih večeri održana je 27. studenog u glazbenoj slušaoni-
ci Spomen-doma u Ronjgima. Na večeri posvećenoj 100. 
obljetnici rođenja prof. dr. sc. vinka tadejevića govorili su 
akademik Petar Strčić, Dušan Prašelj, prof., goran Crnković 
predsjednik mH Ogranka u Rijeci, jadranka ajvaz predsjed-
nica etno udruge "težakinje i težaki z Praputnjaka" i Ivana 
Sablić predstavnica katedre čakavskoga sabora "Bakarsko-
ga kraja", dok su se u glazbenom dijelu programa predstavili 
mladi glazbenici Ustanove "Ivan matetić Ronjgov".
Svaki govornik osvrnuo se na jedan segment života i djelo-
vanja vinka tadejevića, čovjeka, prijatelja, sveučilišnog pro-
fesora, znanstvenika i društvenog radnika. vinko tadejević, 

rođeni Praputnjarac, bio je veliki zaljubljenik u autohtone 
vrijednosti primorskog kraja, potaknuo je mnoge aktivnosti 
koje taj naš čakavski identitet razvijaju, promiču i znanstveno 
oblikuju. Bio je jedan od prvih članova inicijatora osnivanja 
kulturno-prosvjetnog društva „Ivan matetić Ronjgov“ kao i 
aktivan član i stručni suradnik Ustanove „Ivan matetić Ronj-
gov“, koji je odigrao značajnu ulogu u matetićevom životu i 
promicanju čakavskog folklora. 
Posebno emotivan trenutak bio je kada su, po završetku 
službenog dijela programa o svojim sjećanjima na vinka ta-
dejevića govorili i posjetioci.
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Predstavljanje čakavčića u školi čavle Iz bogatog prigodnog programa

Dvadeseti rođendan zbirke čakavčića pul Ronjgi proslavljen 
je bogatim i raznovrsnim programom u predvorju Oš čavle 
u srijedu, 12. studenoga 2014. Nagrađeni učenici pročitali su 
svoje radove, a svim učenicima i školama koje su sudjelovale 
u ovogodišnjoj proslavi poklonjeni su primjerci zbirke. Za ju-
bilarno izdanje dodijeljen je i jubilarni broj nagrada – odlučilo 
je uredništvo zbirke, pohvalivši tako marljivost i kreativnost 
učenika i njihovih voditelja.  
Nazočne su pozdravili ravnatelj Ustanove "Ivan matetić Ronj-
gov" Darko čargonja i ravnateljica Oš čavle tanja Stanković, 
dok je o ovoj jedinstvenoj zbirci govorila urednica Cvjetana 
miletić. 
Oš čavle kao domaćin ovogodišnje proslave pripremila je 
glazbeni program u kojem su se predstavili glazbeno- 

scenskom igrom jesen grije bojama toplim čiji je tekst napi-
sala vlasta juretić, a glazbu vinko škaron. Posebno emotivan 
trenutak bio je susret s nekadašnjim čakavčićima Oš čavle. 
Svoje su radove pročitali Robert Žeželić  (1995.), Ivana Cvitan 
(1998.), Stella Paris (2008.) i ana ančić (2000.). Istaknuto 
je kako se radovi učenika Oš čavle nalaze u svim zbirkama 
čakavčići pul Ronjgi od 1995. godine. Program su obogatili 
i mali pjevači sa svojim pjesmama koje su izveli na ovogo-
dišnjem Dječjem  festivalu »kvarnerić« '14: katarina Zubčić,  
Nina gregorović, tara gajica i antonela Dizdar.
Na kraju programa, kroz koji je vodila Nina Dukić, ravnatelj 
ustanove "Ivan matetišć Ronjgov" pozvao je sve čakavce da 
i dalje šalju svoje radove, pojasnivši da je ovom promocijom 
simbolično otvoren novi natječaj.

čakavčići pul Ronjgi obilježili jubilarno dvadeseto izdanje



mješoviti pjevački zbor "Ronjgi", iako 
osnovani tek 2011. godine, pod rav-
nanjem maestra Darka čargonje, 
bilježi zapažene uspjehe. Okosnicu 
njihova repertoara predstavljaju 
skladbe temeljene na istarsko-pri-
morskom melosu, slijede narodne i 
duhovne skladbe, crnačke duhovne 
pjesme te razne obrade popularnih 
pjesama. 
Od mnogobrojnih nastupa koji su ove 
godine zabilježili posebno se izdvajaju: 
nastup na čakavskoj večeri mantinjadi 
Zagrebu, održanoj u koncertnoj dvora-
ni vatroslava lisinskog, te matetićevim 
danima u Rijeci. 
Zapaženi su i njihovi nastupi na gosto-
vanju u Slovačkoj, gdje su sudjelovali 

mješoviti pjevački zbor Ronjgi

godina obilježena nastupima i gostovanjima

Nastup na X. međunarodnom festivalu zborskog pjevanja u Senici

mantinjada Zagrebu

na X. međunarodnom festivalu zbor-
skog pjevanja u Senici i v. međuna-

rodnom festivalu sakralne glazbe u 
Skalici. Potvrda kvalitetnog rada stigla 
je i na Natjecanju zborova u folklor-
noj glazbi u šibeniku, gdje su osvojili 
visoku srebrnu nagradu, a zapažen 
nastup ostvaren je i u Poreču na 42. 
susretu zborova „Naš kanat je lip“.  
Riječkoj publici predstavili su se ponov-
no u listopadu i to zajedničkim koncer-
tom u Svetištu majke Božje trsatske, sa 
svojim gostima Dubrovačkim  komor-
nim zborom.
Godinu koja je na izmaku zbor, koji broji 
tridesetak pjevača, obilježava Božićnim 
koncertima i to u crkvama: Sv. josipa na 
Praputnjaku, Sv. Bartola u Cerniku, te 
Sv. mateja u viškovu.

POtvRDa kvalItetNOg RaDa StIgla je I Na NatjeCaNjU ZBOROva U fOlklORNOj glaZBI U šIBeNIkU, gDje SU OSvOjIlI 
vISOkU SReBRNU NagRaDU

USTANOVA IVAN MATETIĆ RONJGOV | 2312 | 2014.
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ZaHvaljUjUćI velIkOm ODaZIvU vINaRa Na DeSetOj maNIfeStaCIjI maRtINja 
PUl maRčejI PRIkUPljeNO je vIše OD 40 UZORaka vINa. UkUPNU POBjeDU 
OvOgODIšNje maRtINje, SvOjOm BelICOm, ODNIjela je DaRIa jaRDaS.  

Na temelju starih zapisa o proslavi 
martinje u marčeljima još prije šez-
desetak godina te usmene predaje 
starijeg stanovništva sela marčelji, 
prije deset godina pokrenut je pro-
gram proslave martinje u Staroj školi 
u marčeljima. „martinja pul marče-
ji“ jedina je takva manifestacija na 
području općine viškovo, ali i šire, 
otvorenog tipa za sve posjetitelje, vi-
nare i prijatelje vina, koji mogu uzorke 
svoga proizvedenoga vina donijeti 
na ocjenu, kritiku, pohvalu i savjete 
kod vrsnog tehnologa s kojim udruga 
„marčeji“ već niz godina surađuje. 
Glavni organizatori mijenjali su se 
tijekom godina, no to se nije odrazilo 
na napredak manifestacije koja biva 
sve hvaljenija, posjećenija te sada, 
nakon deset uspješnih godina, može-
mo reći da je tradicionalna.

Sve veći odaziv vinara
Kao i svake godine, radi transparent-
nog i „tajnog“ ocjenjivanja, uzorci 
vina prikupljani su dan prije proslave 
martinje, u četvrtak 6. studenoga 
2014. godine u trajanju od 18,00 do 
21,00 sat u prostoriji Boćarskog klu-
ba „marčelji“. Prikupljeno vino vrsni je 
enolog, gospodin tomislav Pavlešić, 

martinja pul marčeji 2014.

Sve kvalitetnija domaća vina

UDRUGA MARčEJI

dipl.ing.agr. ocjenjivao u petak na 
dan martinje u vremenu od 17,00 do 
19,30 sati i odabrao tri najbolja vina 
u četiri kategorije: domaće, miješano 
i sortno bijelo vino te crno vino. Uvjet 
prihvaćanja uzoraka bilo je da vino 
bude donijeto u staklenim bocama. 
Nakon finalnog odabira najboljih 
vina, započeo je prigodni program. 
gostima, vinarima, članovima Udru-
ge, prijateljima iz udruge „Belica“ te 
mještanima sela marčelji i ostalih za-
seoka najprije se obratio predsjednik 
Udruge, koji se zahvalio na velikom 
odazivu vinara što je rezultiralo s 
prikupljenih više od 40 uzoraka vina. 
Uslijedilo je predavanje enologa koji 
je naglasio snažan napredak vina na-
šega kraja u svim segmentima vina, 

kategorijama ocjenjivanja te podijelio 
svoje stručno mišljenje i savjete vina-
rima „pobjednicima“ i općenito svim 
sudionicima manifestacije.
Neizostavna tema predavanja bila je 
neočekivano slaba vinska godina koju 
su u cijeloj Hrvatskoj obilježila znatna 
kišna razdoblja. 

Odabrana najbolja vina 
Dodjela priznanja za najbolje ocije-
njena vina i proglašenje ukupnog 
pobjednika „martinje pul marčeji 
2014“ uvijek je najnapetiji dio pro-
grama. 
Najboljim vinima proglašena su:

• Zvonimir lončar – najbolje  
miješano bijelo vino

• Dorijan Crnić i Danko Crnić – 
najbolje sortno bijelo vino

• Daria jardas – najbolje domaće 
bijelo vino

• arsen jardas – najbolje crno vino 
Ukupnu pobjedu „10. martinje pul 
marčeji“ zasluženo je svojom belicom 
odnijela jardas Daria. čestitamo!
Uz prigodno druženje, glazbu te 
razgovorom o vinogradarstvu i podru-
marstvu manifestacija je uspješno 
privedena svom kraju. Preostaje nam 
samo pozvati vas da sljedeće godi-
ne donesete svoje domaće vino na  
ocjenu, savjete i mišljenja našeg 
stručnjaka te postanete dio 11. po 
redu „martinje pul marčeji 2015“.

tajnik udruge „marčeji“
Deni lončar, mag. oec.

Proglašavanje najboljih vina



IZ RADA UDRUGA | 2512 | 2014.

Eko Mucko bucko 
U Dječjem vrtiću "Snjeguljica" 14. stu-
denoga 2014. održana je promocija 
nove slikovnice autorice tatjane Udo-
vić "eko mucko Bucko". 
Osim ilustratorice alene Udović koja je 
ilustrirala glavnog junaka bajke u sti-
hu pisane čakavštinom, ilustratori su 
bila i djeca Dječjeg vrića "Snjeguljica". 
Izdavač slikovnice, Udruga za kulturu 
"ča?", ima za cilj poticanje kreativnosti 
i stvaralaštva kod djece, što se potvrdi-
lo i ovim projektom. U bajci „eko mucko 
Bucko“ osvješćuje se ekološka potreba 
da spasimo planet Zemlju i to vrlo jed-
nostavno: odvajanjem otpada, stva-
ranjem komposta i hranjenjem obra-
đenog zemljišta ili osobnog vrta, koji 
potom daje visokokvalitetne plodove. 
Uslijedila je i nagradna igra "ča je ča?". 
Nagrade je sponzorirala violeta d.o.o., 
a po završetku promocije tatjana Udo-

vić uručila je Dječjem vrtiću "Snjegulji-
ca" poklon paket Dm drogerie.

Kreativno druženje za djecu i roditelje
U organizaciji Dječjeg vrtića “Snje-
guljica” i Udruge za kulturu “ča?” 29. 
studenoga 2014. održano je subotnje 
kreativno druženje za djecu i roditelje. 
Pod vodstvom odgajateljica druženje je 
održano u jutarnjim satima. Izrađivale 
su se božicne čestitke, kuglice decou-
page tehnikom, te mozaik od tekstil-
nog materijala.
tatjana je ispričala djeci priču “mucko 
Bucko na ravne” te održala malu školu 
čakavštine, a lari šeta, prijatelj Udruge 
za kulturu “ča?”, dječjem vrtiću je pok-
lonio kuglice za kićenje božićnog drvca, 
razveselivši pri tom djecu i odgajateljice.

"Večer od užanci" 
Brojne su bile mlekarice s područja 

Kastavštine i Grobinštine koje su sva-
koga dana kilometrima nosile na pro-
daju mlijeko na svojim plećima, pre-
hranjujući tako svoje obitelji. mag. cult. 
tatjana Udović odlučila je kamerom ovje-
kovječiti dio uspomena njima u čast – “da 
se ne pozabi”. 
Premijerno prikazivanje filma održano 
je 11. studenoga 2014. u Dražicama, a 
5. prosinca 2014., u organizaciji Opći-
ne viškovo i Udruge za kulturu "ča?" i u 
Domu hrvatskih branitelja u viškovu. U  
programu su sudjelovali: pjevački zbor 
Oš "Sv. matej", mali čakavčići, a izlože-
ne su slike Udruge likovnih umjetnika 
amatera "Braća Baštijan".

Bajke - poticaj dječjoj kreativnosti 
UDRUGA ZA KULTURU „čA?

ma je još ki va našen lepen Halubje a 
da ni navadil tancat potresujku? ja san 
sigurna da ni nijenega! Va teh devet let 
kuliko Halubajske mažoretkinje orga-
niziraju tečaj potresujki, kroz njega je 
pasalo čuda, čuda zaljubljeniki va ov 
tanac. Bilo je tu mladeh ki su z puno 
voji hopsali i skakali, jadili se i tropali, 
kako bi ćapali mot. Smešni su bili oni 
malo stareji, zreleji ki nisu arivali va 
mladoste, pak su sada oteli polovit ti 
vražji poskok. Sun su vojun i moćun 
mašuć i pušuć ćapevali korak po korak 
tancurskega umijeća. I oni najmlaji, 
dečica sakakovega uzrasta, potekovala 
su i potancevala, želeć da i oni budu 
sudioniki tako vele stvari kot ča je tečaj 
potresujki.
I ovoletnji tečaj, kot i oni prej, okupil 

je judi z različiteh deli našega kraja pa 
je to bila i prilika da se najdu prijatelji, 
poćakulaju, boje se upoznaju, čuda puti 
se nasmeju i lepo zabave. va veseloj i 
razigranoj atmosfere, uz čuda truda i 
jubavi si su postali tancuri. Dobili su za 
to i pismenu potvrdu, pravu diplomu. a 
ča ćeš, harta je harta! Njiha voditeljica 
maja škalamera s puno je oduševljenja 
povedala i o ovoletnjemi polaznici. Po-
sebno je razdragana bila završna večer 
kada ih je svojen nastupon počastil i 
poštimal mladi harmonikaš arijan frlan. 

Rastezal je frlan, ruki širil, hopsala se 
potresujka dugo va noć. Za tu prigodu 
pomogla su i dečica likovno-literarne 
radionice Udrugi „Braća Baštijan“, ka su 
storila veseli suveniri za sakega polazni-
ka tečaja.
Parićajte se i vi da skupa z novopečene-
mi tancuri pokažete svoje plesno umije-
će. malo na lagje i fineje sada o Božiće i 
novoletnjen štajone, a onput zarsajte, 
pomolajte kadeni i obrnite se na pojku, 
aš nan vaje prihaja najveselejo i najlep-
čo pusno vreme.

Piše: Nina Dukić SrokDevet let tečaja potresujki
Halubajske mažoretkinje

I OvOletNjI tečaj, kOt I ONI PRej, 
OkUPIl je jUDI Z RaZlIčIteH DelI Na-
šega kRaja
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U organizaciji kD ljiljan i pod pokrovi-
teljstvom grada kastva,  Bošnjački dani 
kulture počeli su koncertom na kastvu, 
21. 11. pod nazivom "večer sevdaha". U 
novoj sportskoj dvorani, pred prepunim 
gledateljstvom nastupili su ansambl "ša-
drvan" iz kD ljiljan, mješoviti zbor "Selse-
bil" Islamske zajednice Rijeka i mješoviti 
pjevački zbor "Sevdalije" Bošnjačke na-
cionalne zajednice PgŽ. Pozdravnu riječ 
i čestitke povodom Dana državnosti BiH, 
posjetiteljima je uputio zamjenik grado-
načelnika, g. Dean jurčić. goste je prigod-
nim govorom pozdravio i predsjednik KD 
ljiljan, g. Zlatan Bakalović, istaknuvši pri 
tom važnost suživota svih nacionalnih 
manjina u našem regionu, a posebno u 
dvjema susjednim jedinicama lokalne sa-
mouprave: gradu kastvu i općini viškovo.
Nakon toga su se smjenjivali zborovi 
u izvođenju tradicionalnih sevdalinki i 
vjerskih pjesama ilahija, da bi na vrhuncu 
dobrog raspoloženja nastupili članovi an-
sambla šadrvan iz kD ljiljan. Pjesme “Ne 
klepeći nanulama,” “U lijepom starom 
gradu višegradu” i druge, dodatno su po-
digle ionako odličnu atmosferu uz zborno 
pjevanje pomenutih pjesama gledatelja i 
ansambla. Dobra atmosfera zadržana je i 
poslije koncerta na neformalnom druže-
nju. Pokrovitelj manifestacije bio je većim 
dijelom grad kastav, čiji su nositelji druš-
tvenog života po prvi put imali prigodu 
da se na ovaj način upoznaju s kulturnim 
djelatnostima sugrađana Bošnjaka i nji-
hovih sunarodnjaka i prijatelja, što su i 
istaknuli u uvodnim govorima.

Gostovanje u emisiji "Mozaik"
Uslijedilo je gostovanje kD ljiljan viško-
vo, i BNZ za PgŽ u emisiji za nacionalne 
manjine “mozaik”, čiji su predsjednici g. 
Bakalović i g. galijašević najavili buduće 
manifestacije u sklopu “Bošnjačkih dana 
kulture 2014”. I ovom prigodom se g. 
Bakalović u ime kD ljiljan zahvalio općini 

viškovo, a posebno načelnici, gospođi  
Sanji Udović na razumijevanju za kultur-
ne aktivnosti članova kD ljiljan. 

Tribine i sijela
Dana 22. 11. 2014. u prostorijama 
Bošnjačkog doma, u Rijeci, vodovodna 
15b, s početkom u 17 h, održana je po-
litička tribina pod naslovom "Bosna i 
Hercegovina-ekonomsko i političko sta-
nje i perspektive".
Pred dobro popunjenim gledalištem su-
djelovali su dipl.oec. Zemir Delić, prof. Zla-
tan Bakalović te specijalni gost g. Sejfudin 
tokić, osebujni Bosansko-hercegovački 
političar iz Banjaluke. moderator i voditelj 
tribine je bio g. Ibrahim Ružnić, prof.
U nedjelju, 23. 11. u prostorijama Boš-
njačkog doma u Rijeci održano je Boš-
njačko sijelo i izložba radova sekcije BNZ 
"kreativna žena" i "Seharica" kD "ljiljan" 
viškovo. atmosfera je bila izuzetno pozi-
tivna i emotivna. Za dobar ugođaj pobri-
nuli su se članovi ansambla "šadrvan" iz 
kD ljiljan, zbora "Selsebil", Zbora Sevda-
lije, kao i brojni solisti, a na kraju za uža-
reni "Balkan Dance" pobrinuli su se mladi 
glazbenici na modernim instrumentima i 
sa još modernijim zvucima, kakvi su pos-
tali neizbježni u ovakvim događanjima. 
Za one kojima "ne sjeda u uho" bučnija 
glazba, organizator je pripremio solidnu 
količinu delicija tradicionalne BiH ku-
hinje, tako da je sve proteklo u izuzetno 

pozitivnom ozračju.
I na kraju, u organizaciji kD ljiljan, 28. 
11. 2014. održana je tribina "Bošnjaci u 
Hrvatskoj: jučer-danas-sutra" u Domu 
branitelja Viškovo, gdje je nastupio sa-
borski zastupnik Bošnjačke nacionalne 
manjine g. Nedžad Hodžić. Zanimljive 
teme smjenjivale su se jedna za drugom, 
tako da su posjetitelji imali prigodu sa-
znati dosta novih sadržaja glede suživota 
Bošnjačke nacionalne manjine. kako bi 
se komunikacija između građana boš-
njačke nacionalne manjine ubrzala kao 
i rješavanje njihovih pitanja, g. Nedžad 
Hodžić je predložio da će u suradnji s 
predstavnikom bošnjačke nacionalne 
manjine za općinu viškovo, g. mustafom 
kukuruzovićem, ubuduće organizirati 
dane otvorenih vrata jednom mjesečno u 
uredu predstavnika BNm općine viškovo.
Zaključak manifestacije “Bošnjački dani 
kulture 2014.” u čijoj je organizaciji naš 
kD ljiljan imao značajnu ulogu, je da i 
pored teškoća koje donosi svako dnevica, 
kroničnog nedostatka sredstava, ali za-
hvaljujući ponajprije entuzijazmu svih 
naših članova i podršci općine viškovo, 
ipak smo ostvarili određene ciljeve koje 
smo zacrtali za ovu godinu.
Ovom prigodom svim našim sugrađani-
ma želimo sretne i uspješne nastupaju-
će blagdane.

Zlatan Bakalović, mr.
Predsjednik kD ljiljan 

kD ljiljan na najljepši način proslavio Dan državnosti 
Bosne i Hercegovine
DaN DRŽavNOStI BOSNe I HeRCegOvINe OBIljeŽeN je Na kvaRNeRU Sa vIše PRIgODNIH maNIfeStaCIja POD ZajeDNIčkIm 
NaZIvOm "BOšNjačkI DaNI kUltURe - 2014." PROtagONIStI I SUORgaNIZatORI BIlI SU: kUltURNO DRUštvO BOšNjaka I 
PRIjatelja BIH "ljIljaN" vIškOvO, BNZ PgŽ, vIjeće BNm PRImORSkO-gORaNSke ŽUPaNIje, te PReDStavNICI BNm gRaDa 
kaStva I OPćINe vIškOvO.
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sveti Nikola i audicija narodnih i izvornih pjesama

Povodom obilježavanja Svetog Nikole 
kUD Izvor viškovo organizirao je podjelu 
paketića svojim najmlađim članovima 
i tako razveselio 40-ak djece mlađeg 
uzrasta koji su s nestrpljenjem dočekali 
njegov dolazak. Uz prigodni program 
kojeg je osmislila dječja folklorna sku-
pina i radosnim pjesmama ponukali su 
sve prisutne da se prisjete svojih dječjih 
dana i da na trenutak osjete koliko su 
male stvari bitne. Uz neizostavnu svirač-
ku skupinu pod pratnjom Zorana ercega 
i Rosana komušanca svojim razigranim 
koreografijama nestrpljivo su priželjkivali 
uz prigodne pjesme dolazak Sv. Nikole. 
Nakon podjele paketića odrasla folklorna 
i pjevačka skupina organizirali su audiciju 
narodnih i izvornih pjesama u koju su se 
mogli uključiti svi mještani. Na audiciju 
pjevačkog karaktera prijavilo se preko 
17 pjevačkih skupina, a tri najbolje od-
nijele su bogate nagrade. Izmjenjivale 
su se raznorazne izvedbe. I mladi i stari 
pokazali su koliko vole svoje običaje, pje-
sme i zvuke rodnog kraja. Cjelovečernji 
program dokazao je kako dobro se mogu 

asimilirati mladi i stari naraštaj, a da 
zabava i veselja ne fali. Odmjeravanjem 
snaga pokazalo se da mladi žele i vole 
učiti pjevati, a da stariji naraštaj iskonski 
voli zvuke šargije i violine što je stvorilo 
jednu veselu atmosferu.
Da se ne bi zadržalo samo na pjesmi i ple-
su organizatori su sredstva od ulaznica 
namijenili u humanitarne svrhe kako bi se 
solidarizirali s našim mještanima koji svoj 
Božić ne mogu dočekati s punim stolom. 
Sredstva koja su prikupljena donirat će 
se obiteljima kojima je pomoć potrebna 
te pozivamo mještane kojima je pomoć 
potrebna da nam se slobodno obrate.
kud Izvor viškovo nastavit će promicati 
kulturno naslijeđe rodnog kraja te će i ove 
godine upriličiti zajedničko druženje po-
vodom Božića. Za sve mještane i ljubitelje 
izvorne glazbe kUD Izvor organizira kon-
cert izvorne glazbe s izvornom skupinom 
Braća kapulari. koncert će biti održan 26. 
prosinca 2014. u Domu hrvatskih brani-
telja s početkom u 19 sati i radujemo se 
zajedničkom druženju. 
Za sve članove kUD Izvor organizira i 

doček Nove godine u Domu marinići, te 
pozivamo članove da se uključe u organi-
zaciju navedenih programa. 
U devet godina svoga rada kUD Izvor ne-
umorno promiče kulturno naslijeđe svoje 
rodne grude i čuva običaje rodnog kraja, 
a svojim nastupima u zemlji i inozemstvu 
promiče ime viškovo kao svoj dom. 
još jedna godina napornog zalaganja i 
truda je iza nas ali sretno i zadovoljno ko-
račamo prema 2015. godini te svim mje-
štankama i mještanima općine viškovo 
želimo čestit Božić i sretnu Novu godinu.

KUD IZVOR

DDK Viškovo i Crveni križ Viškovo

Zajedničko održavanje godišnjih skup-
ština Dobrovoljnih darivaoca krvi i ak-
tivistica Crvenog križa Općine viškovo, 
tradicija je koja potvrđuje uspješnu su-
radnju ovih dviju humanitarnih udruga s 
područja naše općine. Natalija mladenić, 
predsjednica Crvenog križa ukratko se 
osvrnula na rad tijekom protekle godine. 
Napominjući da ih isti tempo rada očeku-
je i u nadolazećoj godini, zahvalila se svim 
vrijednim aktivisticama na vrijednom i 
predanom radu. 
Uz kratke osvrte na protekli rad te smjer-
nice za nadolazeće razdoblje, Dobrovoljni 
darivaoci na izbornoj su skupštini za 
predsjednika imenovali gorana vukovića, 
koju je tu funkciju već obnašao u pret-
hodnim mandatima. Izborna skupština, 

koju je vodila ljiljana Host bila je prigoda 
da se dodijele priznanja za jubilarna da-
rivanja, i to za 5, 10, 20, 30, 40 50, 55, 75 
i 100 darivanja. Za 20 darivanja: Zoran 
Barišić, mirko Bogdanović, Sanjin Braut, 
Duško Brkić, elvis Bujačić, Zlatko frankić, 
vedran grahovac, Dean kalabota, anto 
kelentrić, josip klopan, alenka marčelja, 
antonio matulić, tamara mesarić, Ivica 
milinković, Dorijan mohorovičić, Dejan 
Nagy, Zoran Nebić, Petra Stamatović, 
Serđo Sušanj, Davor vižintn, 25 darivanja: 
marica Babić, emilija Host, 30 darivanja: 
Pave Božičević, vladimir Horvat, Ivica 
janković, miroslav kvaternik, alen male-
njak, Silvano marčelja, Igor Pešić, Darko 
Popović, admir Salkanović, alen Sušanj, 
vlatko škalamera, Denis turk, 40 dariva-

nja: Darko Benčik, Roman Biljeckki, Dinko 
grgurić, Nikola Hodak, ferid kadić, vito 
kaišarević,Zoran kesić, Željko maretić, 
mladen širola, Dušan tepić, Domagoj 
vukušić, 50 darivanja: milorad gligorić, 
andrija Herceg, Stipo Pranjić, jasmin šo-
golj, milan tepavac, Nenad tomljanović, 
55 darivanja: melva Bećar, 75 darivanja: 
mato vuković, Sadik čajić, goran ćuća, 
Ilija Divković, Ivan gašparovski i za 100 
darivanja: Ivan Pleše i tomislav širola.

Održana akcija darivanja
Ubrzo nakon Skupštine održana je i pos-
ljednja ovogodišnja akcija dobrovoljnog 
darivanja krvi. U prostorijama Stare 
škole marčelji pristupilo je 65, a krv je 
darivao 61 darivatelj.

Zajedničkim godišnjim skupština potvrđena uspješna suradnja udruga 

Za PReDSjeDNIka DDk vIškOvO IZaBRaN gORaN vUkOvIć. aktIvIStICe CRveNOg kRIŽa ZaDOvOljNe OvOgODIšNjIm 
ReZUltatIma RaDa I ODaZIvOm mještaNa akCIjama SOlIDaRNOStI.
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kiparska udruga mato tijardović, viškovo nakon punih osam 
godina kontinuiranog rada s djecom, odlučila je napraviti još 
jedan iskorak. 
Naime, do sada smo održavali samo kiparske kolonije za odras-
le, jer se tu podrazumijeva izrada skulptura raznih veličina. kako 
tako zahtjevan posao mogu raditi samo iskusni kipari do sada 
su na našim kolonijama sudjelovali kipari iz raznih krajeva naše 
domovine (ernestinovo, Osijek, Bilje, Požega, Hlebine), a uz te 
kipare polako smo stasali i mi, kipari našega kraja.
međutim, došlo je vrijeme da se u projekat uključe i učenici naše 
škole, djeca koja više i nisu djeca, jer sada već neki imaju 17 i 
18 godina. Dakle, to su učenici koji su samnom već punih osam 
godina, od kada smo kiparstvo u drvu počeli razvijati na ovim 
prostorima. mladi kipari su: vedran Brnčić, manuel malikić, kar-
lo juretić, mate mrša i Iva mitrović. 
sigurno da kontinuirani rad tijekom ovih osam godina donosi 
i neke rezultate, tako su naši učenici u potpunosti savladali iz-
radu duboreza što je primarni zadatak ovih tečajeva. Napokon 
je došlo vrijeme da napravimo jedan iskorak i krenemo u izradu 
skulptura. Ideja je bila izvrsna, jer smo svi zajedno sedam dana 
na liscu u prelijepom prirodnom ambijentu živjeli i stvarali 
skulpture na temu bajka. kako je svaki početak težak, tako se 
ni ovdje nije bilo sasvim jednostavno upustiti u rad s motornom 
pilom i velikim dlijetima kao i čekićem, koji imaju i do kilo i pol 
težine, a radilo se po cijele dane. 
Trebalo je i dobiti viziju trodimenzionalnosti, što nije baš jed-
nostavno kada se to prvi puta radi. No, uz dobru volju i veliko 
zalaganje svih nas uspjeli smo u jednu sedmicu koliko inače 
traju kiparske kolonije napraviti pet prekrasnih skulptura.
Skulpture nastale na ovoj, za nas veoma važnoj kiparskoj kolo-
niji, odlučili smo donirati Oš Sveti matej upravo za Dan svetog 
mateja, zaštitnika naše župe.
Nadam se da je ovo jedan od prvih velikih koraka pri stvaranju 
mladih  kipara našeg kraja. vjerujem da ćemo nastaviti s održa-
vanjem ovakvih manifestacija i nastojati u ovaj projekt uvoditi 
nove mlade ljude. 
ako nastavimo i sljedeće godine s ovim projektom siguran 

sam da ćemo za nekoliko godina imati nekolicinu mladih ki-
para koji će moći naš kraj ravnopravno zastupati uz sve ostale 
kipare naivce, ili kao što je općinska načelnica u predgovoru 
posvećenom upravo ovoj koloniji slikovito pojasnila: "...stvoren 
je jedan novi svijet, određena su nova pravila gdje se čudesno 
isprepliće sa zbiljskim bez jasne granice gdje jedno počinje, a 
drugo završava. vrijedne ruke i udarci čekića i dlijeta iznjeli su i 
oblikovali opipljive likove te bajke. Sada su tu, za nas, a vizualno 
će obogatiti okruženje Osnovne škole Sveti matej viškovo, kojoj 
su donirani."
to je ujedno i uvjet da stvorimo jednu tradiciju koju će sutra ovi 
mladi ljudi prenositi na mlađe naraštaje.

Zahvalni na podršci i razumijevanju 
međutim, svega ovoga ne bilo da nismo imali veliko razumi-
jevanje i podršku od roditelja Oš „Sveti matej“, Općine klana i 
Općine viškovo, kao i sponzora vilka jurčića i anđela kodana.
Posebno se zahvaljujemo i roditeljima koji su na svojim leđima 
iznijeli teret prehrane svih šest dana, koliko je kolonija trajala. 
Naime, svaki roditelj je preuzeo obvezu donašanja ručka i veče-
re određenog dana za sve sudionike kolonije. 
Svečanosti zatvaranja kolonije nazočili su roditelji, rodbina, pri-
jatelji mladih kipara, kao i načelnica Općine viškovo Sanja Udo-
vić, predsjednica vijeća Općine viškovo jagoda Dabo, zamjenik 
općinske načelnice Denis mladenić, ravnatelj muzeja grada 
Rijeke ervin Dubrović i ravnatelj muzeja Slavonija iz Osijeka gr-
gur Ivanković, sponzori, pa i mještani lisca,mjesta u kojem se 
kolonija održavala. 
Poruka svih prisutnih je da je kolonija u potpunosti uspjela te da 
treba nastaviti i sljedećih godina, kako bi ona postala tradicija, a 
ujedno i iznjedrila nove mlade kipare s ovih prostora

Tradiciolna ljetna kiparska škola u Staroj Sušici
tradicionalno već osam godina ljetna škola kiparstva održava 
se u Staroj Sušici, gdje je i ove godine u srpnju, sudjelovalo četr-
desetak djece, polaznika s područja naše županije i troje djece 
iz Zagreba. Radovi nastali na toj radionici donirani su poplavlje-
nim područjima Općine gunja i Rajevo selo.

KIPARSKA UDRUGA MATO TIJARDOVIĆ VIšKOVO

školica duboreza iznjedrila mlade kipare 
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srpsko kulturno društvo Prosvjeta iz Viškova organiziralo je u 
petak 31. listopada 2014. u Domu hrvatskih branitelja Druge 
susrete pjesnika i prijatelja srpske nacionalne manjine Repu-
blike Hrvatske. Brojna publika uživala je u pjesmama pisaca 
iz različitih gradova Republike Hrvatske. čast da upoznaju 
čari Općine viškovo imali su pjesnici iz Siska, Petrinje i  
Bršadina: Dušanka vukajlović, đuro maričić i ljiljana andrić, 
a uz njih predstavili su se prijatelji giocomo Scotti iz Zajed-
nice talijana i margita Rekić iz matice Slovačke, te pjesnici 
pododbora viškovo anđa jotanović i Obrad maleš. među 
brojnom publikom bili su uvaženi gosti konzul Republike  
Srbije u Rijeci momčilo Radivojević, zamjenik načelnice Op-
ćine viškovo Denis mladenić, te predsjednici vijeća srpske 
nacionalne manjine Primorsko-goranske županije, Općine 
čavle i viškova. 

Narodno prelo prerasta u tradicionalnu manifestaciju
Pjesme, vicevi i ples obilježili su već tradicionalno četvrto 
 Narodno prelo srpskog kulturnog društva Prosvjeta po-
dodbor viškovo, održanog u studenome u Domu hrvatskih 
branitelja u viškovu. Novost u programu bilo je sudjelovanje 
kulinarske sekcije koja je pripremala stara jela, a članice po-
dodbora viškovo pripremile su izložbu ručnih radova i pre-
zentirale njihovu izradu. 
Publiku starije generacije podsjetili smo na njihovu mladost, 
a mlađoj publici pokazali kako se nekada živjelo uz muziku, 
pjesmu i ples na prelima, rekao je predsjednik sKD-a Prosvje-
te pododbor viškovo Radovan malić, najavivši da će tradicija 
narodnih prela biti nastavljena i sljedeće godine. kulturno- 
umjetnički program zdravicom je otvorio miloš Bijelić, a zatim 
su se predstavili ženska i muška pjevačka sekcija pododbora 

Raznovrstan kulturni program udruge

viškovo, folklorna sekcija matice Slovačke, narodni guslar 
i veteranska folklorna sekcija iz SkUD-a kočevje, ženska 
pjevačka sekcija kUD-a Zvuci Banije iz jabukovca, dok je vi-
cevima okupljene nasmijao milan Dujaković. Posebni gosti 
Narodnog prela bili su pročelnik Ureda Primorsko-goranske 
županije goran Petrc, podpresjednica Općinskog vijeća Op-
ćine viškovo Snježana Podobnik, te predstavnici vijeća srpske 
nacionalne manjine iz viškova, kastva, Opatije, Rijeke i Bakra.

Putovanje na bled
Društvo je za svoje članove organiziralo i jednodnevni izlet na 
Bled u podnožju julijanskih alpi. Bled se zajedno sa okolicom 
ubraja među najpoznatija i najljepša alpska ljetovališta, poz-
nat po svojoj ljekovitoj klimi i termalnoj jezerskoj vodi. Nakon 
uživanja u ljepotama Bledskog jezera, krenuli su prema ljub-
ljani, gdje su posjetili srpsku pravoslavnu crkvu svetih ćirila i 
metodija. tokom cijelog dana uživali su u prirodnim ljepota-
ma susjedne Slovenije, a izlet im će ostati u lijepom sjećanju.

Narodno prelo – evocirane uspomene iz rodnoga kraja

SKD PROSVJETA PODODbOR VIšKOVO

Na DRUgOm SUSRetU PjeSNIka I PRIjatelja SRPSke NaCIONalNe maNjINe RePUBlIke HRvatSke PReDStavIlO Se SeDam 
PjeSNIka. NaRODNO PRelO StaRIjU je PUBlIkU PODSjetIlO Na mlaDOSt, mlađOj POkaZalO kakO Se NekaD ŽIvjelO

Manifestacije članova Kiparske udruge

tijekom protekle  godine, uz kontinuirani rad s djecom koji se 
provodi u prostorima kiparske udruge, članovi udruge sudje-
lovali su na brojnim manifestacijama i kolonijama, i to:  me-
đunarodna kolonija mladih ernestinovo, Proljeće u Ronjgima, 
majevica, kolonija lisac, Stara Sušica, matejne 2014.
Predsjednik udruge Rajko Srok vodio je dječje manifestacije, 
te kao kipar sudjelovao na humanitarnoj koloniji u Rehabilita-
cijskom centru i Zagrebu, podružnica Paunovac, na kiparskoj 
koloniji u Pečuhu, ernestinovu, Barbanu i u ješkovu, pokraj 
koprivnice.
koristimo priliku da pozovemo svu zainteresirane učenike kao 
i odrasle da se, zbog lakše organizacije što ranije jave na 9. 
Zimsku školu kiparstva, koja će se održati od 7. do 10. siječnja u 
prostorima Oš „Sveti matej“ . kontakt tel: 091/2050 816.

Predsjednik k.U. mato tijardović viškovo
Rajko Srok
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Početkom nove školske godine i nastavkom sezone 2014. 
naši mladi rukometaši nastavili su nizati uspjehe na svim 
natjecanjima na kojima su sudjelovali. Osobito smo ponosni 
na dječake 2002. godišta koji su se izborili za sudjelovanje u 
HRlD ligi – zapad i u prvom jesenskom dijelu sezone zasluže-
no, bez poraza, su na prvom mjestu.
Nadamo se da će i drugi dio sezone biti jednako uspješan. 
Raduje nas i napredak naših najmlađih godišta 2004. i 
mlađi, koji kao i njihovi malo stariji suigrači postaju pre-
poznatljivi u cijeloj Županiji. Sudjelovali su na nekoliko 
turnira i postigli dobre rezultate. 
Sve informacije o klubu i njegovom radu, te o rezultatima 
možete pogledati na našoj web stranici: www.rkviskovo.
hr ili nas pronađite na facebooku.

Dječaci 2002. jesenski 
prvaci u HRlD-zapad

rukometni klub Viškovo

kako se ova godina bliži kraju kratko 
ćemo se osvrnuti na rad udruge u 2014. 
godini.
U proljeće 2014. godine uređivali smo 
"školski eko vrt". U radovima je sudje-
lovao veliki broj naših članova  simpati-
zera i djece, svi zajedno smo postigli da 
završimo radove na vrijeme i svečano 
otvorimo školski eko vrt za dan škole 
31. 05. 2014. Učenici naše škole od ove 
školske godine školski eko vrt posje-
ćuju i u njemu provode nastavu prema 
školskom kurikulumu.

Otvaranje male školske dvorane
U sklopu matejne 2014. otvorena je 
mala školska dvorana, čije uređenje je 
potaknula naša udruga kao jedan od 
prvih aktivnosti. Cilj nam je bio da svi 
učenici nižih razreda imaju dovoljan 
broj sati tjelesnog u adekvatnom pros-
toru, a ne kao do tada u učionicama.

2. halubajski kros
U listopadu 2014. održali smo 2. halu-
bajski kros. trčalo se u četiri kategorije 
po šetnici Plešivac. Svi sudionici su do-

bili majice za uspomenu a oni najbrži, 
najmlađi i najstariji medalje i pehare.

Sajam mogućnosti
S općinom, mUP-om i Oš Sveti matej 
sudjelovali smo u organizaciji Sajma 
mogućnosti koji se prvi put održavao 
u našoj općini. Svrha programa je djeci 
približiti rad policije kao mjera prevencije 
u njhovom zdravom odrastanju, ali i da 
se prezentira rad udruga u koje se djeca  
s područja naše općine mogu uključiti 

kako bi kvalitetno proveli svoje slobodno 
vrijeme, a ujedno i nešto novo naučili. U 
programu je sudjelovala 21 udruga.
U prosincu kao i svake godine sudjeluje-
mo u Adventu u Viškovu te sakupljenim 
prilozima pomažemo potrebite s podru-
čja naše općine. I na kraju ove kalendar-
ske godine možemo s ponosom reći da 
smo veoma zadovoljni postignutim.
Uz poziv da nam se pridružite u radu.
Želimo vam čestit Božić i sretnu 2015. 
godinu!

Zadovoljni postignutim rezultatima

UDRUGA RODITELJA  "POKRENIMO SE"
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već sam naslov kazuje da je Udruga umirovljenika viškovo tije-
kom cijele 2014. godine aktivna. Zajedničkim radom mnogo je 
urađeno u svim vidovima aktivnosti, što još jednom dokazuje 
da se s malo truda može mnogo učiniti. Udruga je u neku ruku 
velika porodica čije članove, više ili manje, tište iste brige i pro-
blemi. Posebna briga vodi se o starijim i nemoćnim članovima 
koje smo posjećivali i, uz prigodne poklone, pokušali im unijeti 
bar malo vedrine u njihov život, te tako razbiti svakodnevnu 
monotoniju. Posebna pažnja posvećuje se i onima koji su bili na 
bolničkom ili kućnom liječenju. 
već nekoliko godina održava se preventivna tjelovježba protiv 
osteoporoze. koliko su naše umirovljenice zainteresirane za taj 
vid prevencije kazuje podatak da se tjelovježba izvodi dva puta 
tjedno i to na tri lokacije: u vatrogasnom domu u Srokima, u 
staroj školi Saršoni i u Domu marinići. 
također se organiziraju pregledi kralježnice i stopala, derma-
tološki pregled, parcijalna masaža te liječnički savjeti na drugo 
mišljenje. 
Udruga posebno nastoji obogatiti kulturno-zabavna događa-
nja kojih zaista ne nedostaje. Organiziraju se predblagdanska 
druženja uz kulturno-umjetnički program, domjenak i ples, 
novogodišnji ples i večera, maskirani ples te sudjelovanje u 
karnevalskoj povorci u viškovu i Crikvenici te druženje za Dan 
žena. Ovakva druženja osvježavaju stara prijateljstva, uspos-
tavljaju se nova. 
Tijekom godine organizirani su i brojni izleti za koje uvijek 
postoji veliko zanimanje članstva. treba naročito istaknuti 
sportsku aktivnost naših članova. Uspostavljena je i vrlo dobra 
suradnja s Udrugama umirovljenika iz Opatije, matulji, kastva i 

Aktivnosti bez predaha
UDRUGA UMIROVLJENIKA VIšKOVO

klane, gdje se na tradicionalnim susretima odmjeravaju snage 
u vještinama boćanja za žene i muškarce, pikado za žene i kar-
tanje muškarci i žene, te tako našu vitrinu krase mnogi trofeji 
koje su članovi udruge osvojili na igrama.
kako živimo u eri informatike određeni broj umirovljenika iska-
zuje interes za informatičko osposobljavanje, pa je i ove jeseni, 
u suradnji s tvrtkom ICO-ori d.o.o održan tečaj informatike. 
Od ponedjeljka do petka, u jutarnjim satima, u prostoru Udruge 
članovi mogu pročitati dnevne novine i časopise. Svima nama 
koji svraćamo u Udrugu još uvijek je u sjećanju Bruno Bezjak 
koji je niz godina dežurao u čitaonici uvijek raspoložen za šalu 
i ,,ćakulu,,. 
Ponedjeljkom i četvrtkom predsjednica Zorka Rubeša i njene 
suradnice avelina, mirjana, vlasta i Branka uvijek susretljive, 
pružaju sve potrebne informacije članovima i onima koji će 
tek postati članovi naše Udruge. Stoga i ovim putem pozivamo 
sve one koji još nisu naši članovi da to postanu i da se aktivno 
uključe u neku od aktivnosti koje im nudi naša Udruga i tako još 
kvalitetnije provedu svoju treću životnu dob ili kako je često 
nazivaju zlatna dob.

Na turnirima u Ravnoj gori odigranim 
8. listopada naši kadeti su osvojili dva 
prva mjesta. Na Otvorenom šahovskom 
prvenstvu Županije do 8 godina filip 
arapović se okitio zlatnom medaljom.
Između 10 predstavnika županijskih 
klubova filip je prvi sa 5 bodova iz 6 
partija. Nakon što je zaredao 5 pobjeda, 
izgubio je samo zadnju partiju kada je 
već osigurao 1. mjesto.
Istovremeno je paralelno igran i turnir 
uz međunarodni Dječji tjedan. Nastupi-
lo je 13 kadeta i kadetkinja do 12 godi-
na. gabrijel je krenuo od početka sigur-
no i dobio 4 partije, te je sa 2 remija u 
zadnje dvije (igrano je isto 6 kola) osvo-

šK VIšKOVO - NA TURNIRIMA U RAVNOJ GORI

Piše: marijan mažuranDvostruka pobjeda naših kadeta

gabrijel mažuran i filip arapović

članovi udruge umirovljenika na izletu

jio također 5 bodova, te konkurenciji 
nije dao priliku da ga pretekne. Drugi je 
prošlogodišnji pobjednik Ivan trošelj iz 
Rijeke. gabrijel je pored medalje osvojio 
i veliki Prijelazni pehar na „čuvanje“ go-
dinu dana (za kojeg trebaju 3 turnirske 
pobjede da bi ga dobio u trajno vlas-
ništvo). kako ima tek 10 godina još je u 
šansi i za takav podvig. Na istom turniru 
je uspješno po prvi puta nastupio i naš 
devetogodišnji Damjan Brnčić i osvojio 
je 3 boda. Sve u svemu bio je to, iako 
oblačan i maglovit, krasan dan za naše 
kadete. gabrijelu, filipu i Damjanu će se 
uskoro pridružiti i ostali koji budu mar-
ljivo trenirali.
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Nedjelja, 29. rujna 2014. je datum koji 
će se zlatnim slovima upisati u povijest 
DvD-a "Halubjan". tog dana je muška 
a natjecateljska ekipa u vrbovskom 
postala najbolja ekipa u Primor-
sko-goranskoj županiji.
Kako bi shvatili o kakvom se rezultatu 
radi dovoljno je reći da je ta ista ekipa 
na županijskom natjecanju 2012. go-
dine u Novom Vinodolskom osvojila 
tek 15. mjesto.

Marljivim radom do uspjeha
Sve je počelo od trenutka kada je Sanjin 
Blažević okupio natjecateljsku a ekipu. 
Zahvaljujući studioznom i predanom 
radu kroz sve ove godine ponekad i u 

veliki uspjeh DvD-a Halubjan
mUška a NatjeCateljSka ekIPa 
DVD-a "HalUBjaN" U vRBOvSkOm 
POStala NajBOlja ekIPa U PRImOR-
sKO-gORaNSkOj ŽUPaNIjI.

DObROVOLJNO VATROGASNO DRUšTVO „HALUbJAN“

muška a ekipa DvD-a "Halubjan"

teškim uvjetima uspjelo se ostvariti 
nešto što je iz tadašnje perspektive 
izgledalo skoro pa nedohvatljivo. kroz 
treninge koji su se održavali tijekom 
cijele godine marljivo se radilo na svim 
detaljima vezanim uz izvođenje vjež-
be. Osim toga, gradilo se zajedništvo 
u timu bez kojeg zasigurno ne bi bilo 
ovakvog rezultata. 
Ovaj rezultat je poticaj za daljnji rad. 
On obvezuje svakog člana da na sva-
kom sljedećem treningu i natjecanju 
ulaže maksimalan trud kako bi još 
bolje predstavljali DvD Halubjan ali i 
općinu viškovo na natjecanjima diljem 
Republike Hrvatske kao najbolja ekipa 
Primorsko-goranske županije.
članovi pobjedničke ekipe su: Blažević 
Sanjin, Pancer-Zgrablić Sandro, ma-
tanić Dragan, Runić Deny, Pavljašević 
Danijel, černok kristijan, Ristivojević 

toni, Blečić mauro i vižentin David.
kako bi omogućili rast DvD-a neop-
hodno je vršiti konstantno pomlađiva-
nje članstva i animirati djecu i mlade 
da postanu dio vatrogasne obitelji. 
Tako su u sklopu sajma izvannastavnih 
aktivnosti za učenike članovi DvD-a 
Halubjan najmlađim učenicima prire-
dili mogućnost sudjelovanja u prezen-
taciji osnovnih načina gašenje. 
Na taj način vatrogasci su djeci kroz 
igru, na zanimljiv i atraktivan način, 
približili vatrogasnu djelatnost i u nji-
ma pobudili želju da i oni sami jednog 
dana postanu dio tog herojskog zani-
manja.
Od brojnih ostalih aktivnosti poseb-
no je potrebno izdvojiti posjet gradu 
vukovaru, povodom obljetnice pada 
grada, prilikom kojeg su članovi DvD-a 
posjetili prijatelje vatrogasce u vuko-
varu te sudjelovali u koloni sjećanja 
i na taj način odali počast svima koji 
su položili svoje živote za obranu tog 
herojskog grada. 

Vatru gasi,brata spasi!



Planinarski pohod na planinu sabotin

Rijeka Soča u zapadnom dijelu Slovenije, koja svoj izvor ima u 
julijskim alpama, očarava svojom smaragdno zelenom bojom, 
brzacima, te u skladu s planinskim vrhuncima u okruženju 
neizostavna su destinacija za svakog ljubitelja prirodnih ljepota.
No, sva ta prirodna ljepota, u ne tako davnoj prošlosti, bila je 
poprište jedne od najvećih svjetskih sukoba u Prvom svjetskom 
ratu – Soške bitke, između snaga austro-Ugarske monarhije i 
talijanske vojske. veliki broj pomalo već zaboravljenih mladića 
iz naših krajeva bili su sudionici tih tragičnih događaja, te je 
to bio jedan od razloga da planinari iz Viškova posjete mjesta 
ratnih zbivanja, uz planinarski pohod na nekadašnju prvu crtu 
bojišnice planinu Sabotin.

Istinski vladari 
vozeći se dolinom rijeke Soče pogled vam naprosto bježi na 
planine koje svojom visinom daju osjećaj da se nalazimo u 
pravom gorskom svijetu, gdje priroda u zimskim mjesecima 
pokazuje svu svoju snagu i surovost, pokazujući istinskog 
vladara tih područja.
vrhovi Sabotina, matajura, krna, bila su mjesta gdje su se 
vojnici borili protiv neprijatelja, ali i protiv prirodnih nepogoda 
snijega, lavina, nezamislive hladnoće, čuvajući svoje položaje 
na visinama i do 2000 metara. Broj poginulih i ranjenih vojnika 
različitih nacionalnosti i vjera u tom kratkom potezu od 
pedesetak kilometra nezamisliv je za današnje pojmove. 
Razmišljajući o tim činjenicama stižemo u gradić kobarid gdje 
se nalazi jedan od najboljih muzeja na svijetu koji obrađuje 
tu tematiku. fascinirani smo autentičnim filmskim isječcima 
i objašnjenjem Soške fronte, a razgledavanjem tematskih 
soba s autentičnim izlošcima u potpunosti suosjećate sa 
svim sudionicima tih tragičnih događaja. Napuštamo muzej u 
kobaridu s osjećajem besmislenosti tog rata, dok nas s okolnih 
brdašca ispraćaju spomenici kosturnica vojnika koji su tu 
ostavili svoje živote. 

velIkI BROj POmalO već ZaBORavljeNIH mlaDIća IZ NašIH kRajeva BIlI SU SUDIONICI jeDNe OD NajvećIH SvjetSkIH 
SUkOBa U PRvOm SvjetSkOm RatU – SOške BItke. BIO je tO  jeDaN OD RaZlOga ZBOg kOjeg SU PlaNINaRI IZ vIškOva 
kReNUlI Na PlaNINaRSkI POHOD Na NekaDašNjU PRvU CRtU BOjIšNICe I POSjetIlI mjeSta RatNIH ZBIvaNja. 

Iskrcavamo se iz autobusa u Novoj gorici stavljamo ruksake na 
leđa te se polako upućujemo na vrh Sabotin. Put nas vodi uz 
rijeku Soču koja sad poprima mirniji tok, prolazimo uz most koji 
ima najveći kameni luk na svijetu Solkanski most. Napuštajući 
dolinu Soče počinje strmi uspon sjevernom stranom prema 
vrhu uz sve ljepše vidike koji nam se otvaraju dobivajući na 
visini. Pred sam dolazak na vršni greben počinju se pokazivati 
vojni objekti iz Prvog svjetskog rata. 
kilometri tunela praktično su prošarali cijelo brdo stvarajući 
svojim otvorima u stijeni neosvojivu tvrđavu i fantastičnu 
promatračnicu te svakako ono najbitnije mogućnost kontrole 
želježničke i cestovne komunikacije duboko u dolini. Hodajući 
tunelima koji su bez neke mehanizacije iskopavali vojnici da 
bi sačuvali svoju glavu dolazimo na drugi kraj brda te se pred 
nama otvaraju vidici na frijulijansku nizinu pogledom na more.
Očarani viđenim u planinarskom domu na vrhu doznajemo sve 
podatke o strašnim bitkama na solkanu, hrabrosti vojnika iz 
Hrvatske koji su tu ostavili svoje živote. 
Vrijeme je za povratak u dolinu te se grebenom spuštamo 
prema gorici s prekrasnim vidicima na Slovenske planine i 
talijansku nizinu. Put nas vodi tako da smo dijelom u Italiji 
dijelom u sloveniji, usput nailazimo na ostatke vojnih 
bunkera, a nikako nam iz glave ne izlazi misao o suludosti 
rata koji se na ovim područjima iskazao u strašno surovom 
obliku. Danas to područje slovi kao prostor tolerancije, 
uvažavanja svih koji su tu ostavili svoje živote, bez obzira na 
kojoj su se strani borili. 
Napuštajući dolinu rijeke Soče u mislima nam je književnik 
ernest Hemingway, koji je ratovanjem na ovim prostorima 
dobio inspiraciju za svoju znamenitu knjigu „Zbogom oružje“, 
ali isto tako i misao da bi bilo lijepo zapaliti svijeću položiti 
cvijeće na spomen obilježju hrvatskim mladićima sudionicima 
tih tragičnih događaja prije sto godina.

Radovan Brnelić

PLANINARSKO DRUšTVO VIšKOVO

IZ RADA UDRUGA | 3312 | 2014.
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Upravo ove godine navršava se 100 go-
dina od početka jednog od najkrvavijih 
ratova u povijesti čovječanstva. Bio je to 
Prvi svjetski rat (isprva nazvan veliki rat) 
globalni oružani sukob između dva saveza 
država antante i Centralnih sila, a odvijao 
se od 28. srpnja 1914. do 11. studenog 
1918. godine. Sile antante u početku su 
činile Ujedinjeno kraljevstvo (engleska), 
francuska i Rusko Carstvo. kasnije su im 
se pridružile druge države, među kojima 
i kraljevina Italija (travanj 1915.) te Sje-
dinjene američke Države (travanj 1917.). 
Centralne sile činile su Njemačko Carstvo 
i austro-Ugarska, a u listopadu 1914. pri-
družilo im se Osmansko Carstvo (kasnije 
turska) i kraljevina Bugarska. 
Neposredan povod izbijanja rata bio je 
atentat na austro-ugarskog prijestolo-
naslijednika franza ferdinanda i njegovu 
suprugu Sofiju u Sarajevu 28. lipnja 1914. 
godine. međutim, uzroci su bili mnogo 
dublji. Naime, antanta i Centralne sile, 
austro-Ugarska, a naročito Njemačka 
težile su novoj podjeli svijeta zbog čega 
su došle u sukob sa starim kolonijalnim 
silama posebno s engleskom i francu-
skom. austro-Ugarska je također vodila 

Piše: Zlatko kraškovićStogodišnjica Prvog svjetskog rata

osvajačku politiku na Balkanu želeći ov-
ladati njime i na taj način spriječiti širenje 
ruskog utjecaja na Balkanu. Rat se vodio 
na zapadnom i istočnom bojištu. austro- 
Ugarska vojska sastojala se od Zaje dničke 
vojske (k.u.k. gemisame armee) novačene 
iz cijele monarhije te tri domobranstva: 
k.u.k. landwehr za austrijski dio monarhi-
je, kraljevsko ugarsko domobran stvo pod 
imenom Honvedseg za ugarski dio mo-
narhije te kraljevsko hrvatsko- slavonsko-
dalmatinsko domobranstvo za Kraljevinu 
Hrvatsku i Slavoniju. Iako su Hrvati u 
austro-Ugarskoj monarhiji bili mali narod 
i činili ispod 10 % stanovništva, ipak su 
uspjeli izboriti da imaju vlastitu vojsku do-
mobranstvo u kojem je zapovjedni jezik bio 
hrvatski, a zapovjednici hrvatski časnici, 
dok su na odorama nosili hrvatsko znakov-
lje. Za to je zaslužan grof miroslav kulmer, 
čijim je nastojanjem na ugarsko-hrvat-
skom saboru 1868. godine domobranstvo 
definirano kao cjelovit dio obrambene sile.

Stradanja i žrtve malog čovjeka
vojni obveznici s područja kraljevine 
 Hrvatske, Slavonije i Dalmacije popunjavali 
su 7 pješačkih, 2 konjičke, 4 artiljerijske 

pukovnije i ratnu mornaricu. Istrani i kas-
tavci, koji su u ono vrijeme zemljopisno 
spadali pod Istru, bili su uglavnom re-
grutirani u 5. i 87. k.u.k. domobransku  
pukovniju. Uz Dalmatince i Istrane, kastavci 
su u znatnom broju bili i pripadnici ratne 
mornarice (k.u.k. kriegsmarine) Uoči rata 
austro-Ugarska je mobilizirala ukupno 3.25 
milijuna vojnika i to sve sposobne muškarce 
rođene između 1872. i 1893. godine. Hrvati 
su uglavnom bili upućivani na istočni front 
u galiciju i karpate, a kasnije i na talijanski 
front. Raniji masovni odlazak kastavskih 
mladića u ameriku osjetio se u porodicama 
kao nedostatak radne snage u obradi zem-
lje, a naročito je to došlo do izražaja kada su 
preostali sposobni muškarci mobilizirani i 
poslani na bojište. tako je sav teži posao u 
mnogim porodicama ostao na ženama i 
starcima. Ubrzo je nakon početka rata, eko-
nomska situacija u cijeloj monarhiji pa tako i 
u Hrvatskoj postala vrlo teška. O tome svje-
doči činjenica da je vladala nestašica hrane, 
a kruh se dobivao na bonove. Stanovništvo 
na selu pa tako i u Kastavštini donekle je 
bio u povoljnijem položaju od gradskog 
stanovništva, jer se obradom zemlje manje 
ovisilo o snabdijevanju hranom. kako je rat 

francik širolaspomenik poginulima u Prvom svjetskom ratu na groblju u Viškovu

Ove gODINe NavRšava Se 100 gODINa OD POčetka PRvOga SvjetSkOg Rata, jeDNOg OD NajkRvavIjIH RatOva U 
DOtaDašNjOj POvIjeStI. ISHOD OvOg PRvOg glOBalNOg RatNOg SUkOBa DUgOROčNO je ODReDIO I međUNaRODNe 
ODNOSe DIljem eUROPe. HRvatSka je IZBIjaNje PRvOg SvjetSkOg Rata 1914. gODINe DOčekala kaO DIO aUStRO-
UgaRSke mONaRHIje. PRemDa BItke Na teRItORIjU HRvatSke NISU vOđeNe HRvatSkI gUBItCI U ljUDStvU tIjekOm 
PRvOg SvjetSkOg Rata BIlI SU vRlO velIkI. mOBIlIZIRaNI HRvatSkI vOjNICI kRvaRIlI SU I gINUlI Na BalkaNSkOm, ga-
lICIjSkOm, a OD 1915. I talIjaNSkOm BOjIštU. 
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odmicao ratnoj industriji trebalo je sve više 
sirovina. Zbog toga su u cijeloj monarhiji 
mnoge crkve ostale bez bakrenih krovova i 
zvona. Nažalost i crkva Sv. mateja nije bila 
pošteđena. Rat je ušao u drugu godinu 
trajanja, a vlada je već tražila da se poklone 
brončana zvona što crkva u Svetom mateju 
nije učinila. Ipak krajem 1916. god. oduze-
ta su veliko i malo zvono te jedno zvono s 
kapelice Sv. Roka u groblju uz odštetu od 
3.396 kruna. Početkom 1918. god. oduze-
to je i središnje zvono tako je crkva ostala 
bez zvona. tijekom 1918. god. na udar su 
došle i mjedene cijevi orgulja pa su tako u 
lipnju 1918. god. oduzete 3 najveće cijevi uz 
odštetu, koja je, naravno propašću austro -
Ugarske postala bezvrijedna. Ubrzo su po-
čele stizati vijesti o poginulim vojnicima, a 
i prvi ranjeni domobrani vraćali su se kući. 
mnogi naši stariji mještani sjećaju se broj-
nih invalida iz 1. sv. rata. jedan od njih je i 

josip jardas-faglić iz kulići koji je kod rijeke 
Piave na talijanskoj fronti bio teško ranjen, 
pa mu je u bolnici u trstu bila amputirana 
noga. kako se bližio kraj rata monarhija 
je sve više tonula u rasulo pa zbog toga 
nije funkcionirao ni sustav obavještavanja 
porodica o pogibiji njihovih članova na bo-
jištu. U knjigama Status animarum (stalež 
duša) koje su pohranjene u Sv. matejskom 
župnom uredu mogu se pronaći podatci 
za poginule vojnike. tako za neke vojnike 
šturo piše: „poginuo na istočnom bojištu“ 
„izgubljen u ratu 1915.“ ili „umro u vojnoj 
bolnici u grazu“. Za antona lučića rođenog 
u Zorzićima 1892. piše da je „umro na istoč-
noj fronti 1916. tako je izjavio njegov kole-
ga sa bojišta širola fauštuš-vahtarov iz Do-
vičići“. Za neke nije nikada došla službena 
obavijest o smrti pa je zabilježeno da je na 
zahtjev porodice „Okružni sud u Splitu od-
lukom od 16. veljače 1935. godine progla-
sio mrtvim sa 1. 1. 1916. god. matu tibljaša 
rođenog u garićima“. U nekim člancima 
koji opisuju tragično potapanje austro-u-
garskog bojnog broda „Szent Istvan“ 10. 
svibnja 1918. navodi se da je mate Pešćica 
iz Pešćićići, pričuvni mornar 2. klase r. 18. 2. 
1881. god. bio jedan od 75 mornara koji su 
nestali u najvećoj vojno pomorskoj trage-
diji na jadranu. Nažalost, nema podataka 
koliki je broj poginulih vojnika s područja 
Halubja. Njima u spomen na našem groblju 
stoji spomenik na kojem piše: „Poginulima 
u Svjetskom ratu 1914.-1918. Iz župe sv. 
matej apodižu župljani“. 
Nezadovoljstvo zbog besmislenog rata 
bilo je sve veće u redovima vojske pa su 
izbijale pobune. jedna od najvećih je 
pobuna mornara u Boki Kotorskoj po-

četkom 1918. godine koja je okrutno 
ugušena. Od 386 uhapšenih mornara 
48% bilo je Hrvata i Slovenaca, 20% 
talijana, 13% čeha i Slovaka, a svega 
10% Nijemaca i 8% mađara. Dezerter-
stvo je uzimalo sve više maha. Zeleni 
kadar naziv je za hrvatske domobrane 
dezertere, koji su tijekom rata pobjegli 
iz austro-ugarskih postrojbi u „zele-
na šumska prostranstva“ slavonije i 
Hrvatskog zagorja. ta je pojava uvje-
tovana teškim gubicima na frontama, 
nikakvom motivacijom za daljnje 
ratovanje, nestašicama i ratnom 
bogaćenju. Dezerterske skupine pos-
tojale su sve veće a svoj odušak našli 
su u pljački i otimanju po gradovima i 
vlastelinstvima. Rat je konačno završio 
u studenom 1918. godine. mnogi su 
zauvijek ostali na frontama karpata, 
galicije ili Italije, ili su bili zarobljeni u 
Rusiji, pa tako danas u ukrajinskoj ga-
liciji postoji više groblja bezimenih hr-
vatskih domobrana. Završetkom rata 
kolone izmučenih domobrana vraćale 
su se kući. 

Glad i neimaština
mada Hrvatska nije bila izložena nepo-
srednim ratnim razaranjima stanje u 
zemlji bilo je vrlo teško. glad i neima-
ština vladali su zemljom. Smatra se da 
je u europi bilo oko 20 milijuna žrtava. 
Prije rata austro-Ugarska je imala 51 
milijun stanovnika. U ratnim operaci-
jama poginulo je 1.1 milijun vojnika, a 
civilnih žrtava bilo je 467 000. Prema 
nekim procjenama hrvatski vojni gu-
bici iznosili su oko 190 tisuća ljudi. Do 
točnih podataka je teško doći budući 
da su zametnuti i razasuti po arhivima 
Beča, Budimpešte i Beograda. 
Prvi svjetski rat završio je potpisiva-
njem primirja i sklapanjem mirovnih 
ugovora s poraženim zemljama. mi-
rovna konferencija, (poznatija kao 
versajska mirovna konferencija) odr-
žana je od 18. 1. 1919. do 21. 1. 1920. 
Za Hrvatsku su imali posebno značenje 
mirovni ugovori s austrijom i mađar-
skom, jer su morale priznati stvaranje 
nacionalnih država na području bivše 
austro-Ugarske. tako je stvorena kra-
ljevina SHS za koju se smatralo da će 
svi južno slavenski narodi živjeti u miru 
i ostvariti svoja prava.

Spomen groblje talijanskim vojnicima poginulim u 1. sv. ratu

među tisućama stranih imena 
nalaze se i imena poginulih 
vojnika iz našeg kraja
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generacija učenika 1968/69. Osnovne 
škole “Sveti matej” u viškovu okupila 
se nakon 45 godina, u subotu 6. rujna 
2014. i svečano obilježila 45. godišnji-
cu završetka škole. Ispred škole okupi-
lo se 25 učenika s razrednicom jelkom 
Žilić. Nakon druženja i fotografiranja 
ispred škole, na groblju Viškovo odana 
je počast preminulim učenicima.
Druženje je nastavljeno u restoranu 
“mladenka”, uz večeru i ples, kao i 
prisjećanje na nezaboravne školske 
dane. 
Na slici učenici: marinka fIlčIć Bra-
tović, Zvonimir fRaNjkOvIć, Dragan 
fUćak, Ivan jUgO, mladen katIć, 
Zvonko kINkela, Dubravka lUčIć Ru-
beša, gordan lUčIć, miljenko maRče-
lja, vladimir maRINaC, Darko mIHe-
lIć, Željko mIškOvIć, Željko mUlaC, 
karmen PeRkOvIć Blaškan, vesna 
PRašNjak Brkić, jasna SaRšON Petrc, 
veljko SaRšON, Zorko SaRšON, ma-
rinko SROk, Ivica StaRčevIć, Branka 
šIROla Simčić, ksenija šIROla Srok, 
Silvana šIROla Cetina, jasna štIkOvIć 
trtanj i Darko tRINajStIć.
Učitelji – jelka ŽIlIć, razrednica. Obi-
lježavanju godišnjice nisu nazočili: 
Rajko jaRDaS, goranka jUgO mihalić, 

geNeRaCIja UčeNIka 1968/69. OSNOvNe škOle “SvetI matej” U vIškOvU SvečaNO OBIljeŽIla 45. gODIšNjICU  
ZavRšetka škOle (“vItOmIR šIROla PajO”) 

Obilježena 45. godišnjica završetka osnovne škole 

milan maNOjlOvIć, Branko mIškO-
vIć, Neda Nemet Brančela, Biserka 
PešćICa jakovljević, Dušica PIlePIć 
marin, franko PIljagIć, Ružica SROk 
kovačević i Ružica tUHtaN Zoretić. 

Pokojni: marinko BlaŽekOvIć, vilim 
mlaDeNIć i miljenko SImčIć. Naža-
lost, nakon obilježavanja ove godiš-
njice, nedugo prije objave ovog članka 
preminuo je i Branko mIškOvIć.

Posjetite nas i uvjerite se sami!

POZIV SVIM čLANOVIMA UDRUGE UMIROVLJENIKA VIšKOVO  
I NAšIM UMIROVLJENICIMA S PODRUčJA OPĆINE VIšKOVO

Poštovani!
Naša optika „Optika visum“ koja se nalazi u centru viškova (vtC viškovo, vozišće 
5) poziva vas da nas posjetite tijekom prosinca i predstojećih blagdanskih dana 
uz povoljne popuste. Naše radno vrijeme je radnom danom od 12 do 20 sati, a 
subotom i nedjeljom smo zatvoreni.
Slobodni smo ponuditi vam naše proizvode (dioptrijske i sunčane naočale, leće, 
otopine i prateće potrepštine) i usluge (prodaju i ugradnju dioptrijskih naočala, 
besplatnu kontrolu vida, sitne popravke i dr.) uz cijene i popuste prilagođene umi-
rovljenicima i našim starim strankama.
Za naše kupce omogućujemo besplatan pregled vida uz narudžbu (može telefon-
ski), bez čekanja, stručno i profesionalno. Izradu dioptrijskih naočala u najkraćem 
roku te praćenje i podršku tijekom korištenja (ako je moguće rezervni dio, po-
pravak, kontrolni pregled i sl.) te da smo vam na usluzi kvalitetnim proizvodima 
i uslugom.
Svaki umirovljenik član Udruge može nakon što nas posjeti ispuniti  člansku pris-
tupnicu te dobiti „člansku iskaznicu Optike visum“ i ostvariti trajne popuste i po-
godnosti prilikom kupovine u optici.
Svjesni situacije u kojoj danas živimo cijenama i popustima prilagođavamo se 
vama, a kroz prosinac želimo vas iznenaditi i obradovati nudeći vam odlične blag-
danske popuste.

OPTIKA VISUM
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U ponedjeljak, 8. prosinca 2014. otvorili 
smo vrata nove ljekarne u marinićima, 
na adresi marinići 49c (zgrada euromo-
bili).
U ljekarni marinići možete podići svoje 
lijekove na recept i na doznaku, te se 
obratiti za sva pitanja o terapiji koju 
vam je prepisao liječnik.
ljekarna marinići nudi veliki izbor do-
dataka prehrani, vitamina i minerala, 
biljnih pripravaka, eteričnih ulja, čajeva, 
ortopedskih pomagala te kozmetičkih 
pripravaka.
Povodom otvorenja i nadolazećih 
bla gdana pripremili smo za Vas poklone 
iznenađenja i mnogobrojne popuste.
Pozivamo vas da nas posjetite (tel: 

051/639-399) i brigu o vašem zdravlju 
prepustite nama. Naše radno vrijeme: 

pon. - pet. 7:00 do 20:00  i subotom od 
7:30 do 15 sati.

Otvorena ljekarna u marinićima

PODUZETNIčKE IDEJE

libar, coffe & bookshop, mjesto je koje 
će obradovati ne samo djecu, već i 
svakog roditelja. Smješten u središtu 
viškova na adesi 125/a  (ispod ZOO 
shopa) pruža roditeljima mogućnost 
druženja i opuštanja, a njihovoj djeci 
ugodnu zabavu uz edukativne sadr-
žaje. 
I dok se roditelji opuštaju uz kavu ili 
čaj, djeca mogu uživati u svom malom 
dnevnom boravku. Uz kolače i tople 
napitke, igru ili čitanje, društvo im radi 

simpatično osoblje, a vrijednu pomoć 
u svakom trenutku pružaju djelatnice 
elena i lidija.
U raznovrsnom asortimanu ovoga kafi-
ća i igraonice, uz igračke koje su djeci na 
raspolaganju u prodaji se nalaze i knjige 
za velike i male, a da ništa nije prepušte-
no slučaju, potvrđuje i dodatna oprema 
– stol za presvlačenje i dvije hranilice. 
vlasnica coffe & bookshop-a, koji je 
malim posjetiocima otvorio svoja vrata 
u listopadu ove godine, emili matošević 

posebno ističe lijep odaziv roditelja i 
djece na radionicama za djecu, koje se 
održavaju svake subote. 
Iz dodatnih programa zanimljivost 
predstavlja i čajanka za mame, koja se 
održava četvrtkom u poslijepodnevnim 
satima, kao i organizacija i proslava za 
svetog Nikolu, plesnih i maškaranih 
zabava  te proslava dječjih rođendana. 
Veliki interes roditelji su pokazali za 
održavanjem rođendanskih proslava za 
djecu predškolske dobi.

libar, coffe & bookshop 

kutak koji će obradovati roditelje i djecu
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|  kUtak Za RODItelje
čUtURIć, Nevenka: PSIHOmOtORIčkI  
RaZvOj Djeteta U PRve DvIje gODINe  
ŽIvOta Opisuje se normalan fizički i 
psihički razvoj djeteta u polju motorike, 
okulomotorike, razvoj govora i razvoj 
društvenosti.
gOPNIk, alison: ZNaNStveNIk U kO-
lIjevCI Uz mnogo primjera pokazuje se 
kako dijete od najranijeg djetinjstva ko-
risti svoj um za vješto učenje i snalaženje 
u novim situacijama.
laNtIeRI, linda: vjeŽBe Za RaZvOj 
emOCIONalNe INtelIgeNCIje Daje se 
niz zanimljivih vježbi kojima je cilj po-
dučiti djecu kako ojačati koncentraciju 
i sposobnost učenja, te poboljšati kon-
trolu razmišljanja i odnose s drugima.
lOHf, Sabine: DOđI, IgRajmO Se vaNI 
Osvježavajuća knjiga puna pametnih 
ideja za dječji boravak u prirodi te nudi 
različite ideje za istraživanje, izrađivanje 
i igranje na otvorenom.
BeRgmaNN, Wolfgang: UmIjeće RODI-
teljSke ljUBavI analiziraju se različite 
situacije između roditelja i djece u koji-
ma se govori o različitim emocijama koje 
se javljaju u međusobnim odnosima.
jOUBeRt, lucie: S ONU StRaNU DječjIH 
kOlICa, Nudi nam se drugi pogled na 
majčinstvo, kroz razmišljanja i stavove 
žene koja nikad nije poželjela imati dje-
cu, ali se osjeća "napadnutom" od strane 
modernog društva koje ju "želi izvesti na 
pravi put".
StallaRD, Paul: mISlI DOBRO, OSjećaj 
Se DOBRO knjiga je namijenjena struč-
njacima koji primjenjuju kognitivno- 
bihevioralnu terapiju u radu s djecom i 
mladim ljudima.
velkI, tena: PRIRUčNIk Za RaD S HIPe-
RaktIvNOm DjeCOm U škOlI Priručnik 
nudi osnovne obavijesti o tome što je 
deficit pažnje (hiperaktivni poremećaj), 
koji su najčešći simptomi u djece, što 

Priredila: Ivana Perak www.halubajska-zora.hr

čini rizik za pojavu takvih simptoma i sl. 
Posebna je pozornost posvećena radu s 
takvom djecom.
aYReS, jean a.: DIjete I SeNZORNa 
INtegRaCIja Opisuju se simptomi i po-
sljedice problema senzorne integracije, 
te se nude i rješenja za roditelje kojima 
se djeca susreću s problemima sporijeg 
učenja i/ili lošeg ponašanja.

StRUčNa Za ODRaSle
BeHReNDt, greg: Pa tO je SamO SPOj!, 
autori na duhovit način vode čitatelja 
iz situacije u situaciju koja im pomaže 
pronaći rješenje za sve što bi moglo poći 
loše na jednom spoju!
mIlleR, Steve j.: IZmeđU ŽIvOta I SmRtI 
Opisuju se različiti slučajevi osoba koje 
su prošle kroz iskustvo neposredne bli-
zine smrti, te pristupačnim jezikom daje 
argumente o životu nakon smrti i posto-
janju Boga.
glaDWell, malcolm: DavID I gOlIjat 
Istražuju se prednosti ljudskih osobina i 
karakteristika koje suvremeno društvo 
potiskuje kao manje vrijedno i nepoželj-
no. kroz primjere razmišljanja boraca za 
ljudska prava, znanstvenika koji istra-
žuju rak do nastave u uspješnim i manje 
uspješnim razredima očituje se silna 
snaga nekonvencionalnog.
eNgDaHl, William f.: UNIštIte kINU 
autor opisuje reakciju SaD-a na sve brže 
gospodarsko jačanje kine i uspostavlja-
nje nove velesile globalnog poretka. Ot-
kriva detalje o tajnim američkim vojnim 
pripremama za mogući konflikt s kinom, 
i svoje teze dokazuje brojnim primjerima 
i statistikama.
jURčevIć, josip: SPašavaNje ZlOčI-
Načke BUDUćNOStI Knjiga se bavi ak-
tualnim političkim pitanjima oko slučaja 
lex Perković, te iz ruke stručnjaka daje 
sažet prikaz zataškanih politički motivi-
ranih ubojstava u vrijeme jugoslavije.

BeletRIStIka Za DjeCU I mlaDe
ZUBOvIć, Sonja: mjeSečevI SNOvI, 
lijepo napisana i ilustrirana slikovnica 
velikim tiskanim slovima za mališane 
koji tek uče čitati i pisati...
POlak, Sanja: mala ema StRaHa 
Nema, kako je simpatična djevojčica 
ema pobijedila svoje strahove osnov-
noškolci mogu pročitati u ovoj lijepo 
napisanoj priči.
WallIamS, David: BljakBURgeR, Du-
hovita priča s ilustracijama o djevoj-
čici Zoe koja ima milijun razloga za 
jad...
NeSBO, jo.: DOktOR PROktOR I Smak 
SvIjeta. mOŽDa., Nastavak dječjeg seri-
jala o zgodama i nezgodama smotanog 
profesora Proktora, bistre lise i dražes-
nog mrve.
BlaCk Holl: ŽeljeZNI ISPIt, Uzbudljiva 
i očaravajuća priča o magisteriumu, 
tajnovitom mjestu smještenom u pod-
zemnim špiljama gdje odabrani moraju 
polagati Željezni ispit...

BeletRIStIka Za ODRaSle
NeSBO, jo: POlICIja, Deseti u nizu, i pro-
vjereno dobar, triler o detektivu Harryju 
Holeu u još jednom slučaju lova na serij-
skog ubojicu.
SPaRkS, Nicholas: NajBOlje OD meNe, 
može li ljubav iz mladih dana oživjeti i 
nakon trideset razdvojenih godina? jesu 
li uspomene snažnije od zamišljanja bu-
dućnosti?
PavlIčIć, Pavao: glaSNIk, vlaSNIk, 
HODOčaSNIk, glavni lik vraća se u vu-
kovar nakon dvadesetak godina što ih je 
proveo u izgnanstvu...
keNt, Hannah: agNeSINa ISPOvIjeD, 
Dramatičan roman temeljen na istini-
tom događaju iz 19. st. na Islandu, prati 
neobičan slučaj posljednje žene koja je 
pogubljena zbog neobjašnjivog zloči-
na....
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Prva samostalna izložba energetske 
slikarice Ane Kusturin, „Mudanca”, 
postavljena u Središnjoj knjižnici 
Narodne knjižnice i čitaonice  
„Halubajska zora” u Marinićima, 
može se razgledati do kraja 2014.

u oku kamere




